
1/2019

Zakřivení okurek  str. 4 Tvoříme Zlín  str. 11 Zlínský vorvaň  str. 23

Každý nový začátek pochází z konce 
nějakého jiného začátku. Seneca, římský fi lozof



Magazín Zlín 1/2019  

Devadesátá léta  � � � � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín,
pro náplň lednové druhé strany 
jsme nešli daleko a hledali jsme 
zajímavosti, o kterých psali naši 
redakční předchůdci. Některé 
z nich vám předkládáme. Jsou 
z let 1991–1994, kdy se ma-
gazín ještě jmenoval Zpravodaj 
města Zlína a poté Informační 
magazín města Zlína.
1. Titulní strana „městských 
novin“ Zpravodaje města Zlína 
v roce 1991 nelákala čtenáře fo-
tografiemi, ale textem.
2.Městská pořádková služba 
ve Zlíně zahájila svou činnost 
1. července 1991. V té době 
ještě příslušníci nebyli vybave-
ni uniformami a občané o jejím 
působení většinou ani nevěděli. 
Uniformy se znakem města Zlína 
získali až v říjnu stejného roku.

3. Ivana Trump, rodačka ze Zlí-
na, výborná lyžařka a podnika-
telka, bývalá manželka prezi-
denta Spojených států Donalda 
Trumpa, často pobývala se svými 
třemi dětmi v našem městě. Ne-
unikla pozornosti ani redakto-
rům Zpravodaje Zlín, kteří v roce 
1994 přinesli tuto fotografii.
4. V témže roce město udělilo 
Cenu města Zlína třem význam-
ným osobnostem. Mezi prvními 
nositeli této ceny je i cestovatel 
Miroslav Zikmund, který v únoru 
oslaví 100. narozeniny.
5. V roce 1991 přijely do Zlí-
na po padesáti letech dce-
ry Jana Antonína Bati. Jejich 
první dojmy při návštěvě vily 
jejich rodičů zaznamenal 
i Zpravodaj města Zlína spolu 
s fotografií, kterou otiskujeme.     

2

4

5

3

1



3� �Magazín�Zlín�1/2019 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně
Památník Tomáše Bati byl znovu 
obnoven. Město tak má po desítkách let 
znovu svůj zářící krystal. Více k tématu na 
stranách 12 a 13. Foto: Libor Stavjaník

K věci: Reportáž z Bruselu
Někdy je potřeba jet až do Bruselu, aby 
člověk zjistil, jak je to s tím správným 
zakřivením okurek a banánů.  . . . . . . . 4-5

Aktuálně: Svatby
Nejvíce svateb v roce 2018 se ve Zlíně 
uskutečnilo v sobotu 11. srpna.  . . . . . . . 6

Informace: Tvoříme Zlín
Projekt „Tvoříme Zlín“ již zná své vítěze. 
Lidé rozhodovali o dílčích proměnách 
Zlína.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Informace: Památník Tomáše Bati
Památník Tomáše Bati čekal 64 let na 
navrácení své původní podoby a poslání 
z 20. a 30. let.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .12-13

Vzpomínka: Karel Pavlištík
Vzpomínka Josefa Holcmana na význam-
ného folkloristu a etnografa.  . . . . . . . . 19

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 27. prosince 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. ledna 2019

Primátor Jiří Korec věří, že velké 
rozdíly ve spolupráci nebudou
Hlavním úkolem pro toto volební období jsou rozvojové investice. Takže 
první věc, do které jsem se jako primátor pustil, byla revize „zásobníku 
projektů,“ abychom věděli, co je připravené, kdy se dá co realizovat 
a jaké jsou požadavky do budoucna v jednotlivých oblastech, sdělil Jiří 
Korec v prvním magazínovém rozhovoru po svém zvolení do funkce.

V čele města je nyní pětičlenná 
koalice, což je změna oproti mi-
nulému  volebnímu  období,  kdy 
byla pouze dvoučlenná. Jaké če-
káte rozdíly ve fungování?
Užší koalice je zpravidla lepší 
v komunikaci a operativnosti. Jak 
se říká, dva se domluví lépe než 
pět. Pokud nebudeme v rámci 
koalice řešit politiku, ale podstatu 
věci, tak věřím, že velké rozdíly ve 
spolupráci nebudou.
Programové  prohlášení  rady 
města  je  již  hotové.  Jaké  jste 
zvolili pro nadcházející čtyři roky 
priority?
Kromě běžného rozvoje a údržby 
města jsme mezi hlavní priority 
zařadili například dopravní ter-
minál, Velké kino, zimní stadion, 
náměstí Míru, tržiště a park za di-
vadlem. Jde tedy o velké projekty, 
na kterých jsme začali pracovat už 
v minulém volebním období, ale 
zároveň s přesahem do volební-
ho období příštího. Kromě těchto, 
u kterých bychom chtěli zahájit 
realizaci, samozřejmě zahájíme 
přípravu dalších velkých projektů, 
aby je bylo možné začít realizovat 
právě v příštím volebním období. 
Řešit rozvoj města pouze na jed-
notlivá volební období je podle mě 
krátkozraké a výsledkem by bylo 
pouze vylidňování našeho města. 
To bychom však tyto projekty ne-
museli vůbec dělat. Proto je za mě 
velmi důležité, abychom jako kraj-
ské město byli atraktivním místem 
pro život a rostli i v počtu obyvatel.
Vyjmenoval  jste  opravdu  velké 
a komplikované projekty. Dají se 
stihnout?
Je nutné přiznat, že s největší 
pravděpodobností velké akce 
zahájíme po stavební stránce, 

ale v tomto volebním období je 
nedokončíme. Budou tak mít 
přesah do dalšího volebního 
období. Konkrétně to platí třeba 
o rekonstrukci zimního stadio-
nu, výstavbě dopravního termi-
nálu nebo rekonstrukci Velkého 
kina.
Do čeho se pustíte v roce 2019?
Kromě aktuálně již zahájených 
akcí bude například jednou z vel-
kých investic města rekonstrukce 
bytového domu na Vodní ulici. 
O dalších se teprve rozhodne. 
V prosinci zastupitelstvo schválilo 
pouze provozní rozpočet. Tím je 
zajištěn chod města, běžné potře-
by. Na jaké další investiční projek-
ty budou vyčleněny peníze v roz-
počtu na rok 2019, se rozhodne 
až na přelomu února a března. To 
bude již účetně uzavřen rok 2018 
a budeme tedy znát celkovou výši 
vlastních zdrojů na investice pro 
rok 2019.
Váš  předchůdce  ve  funkci  pri-
mátora  Miroslav  Adámek  je 
nyní  váš  náměstek.  Chtěl  jste 
to tak?
V rámci koalice jsme my ani ni-
kdo jiný nezasahovali do perso-
nálního obsazení postů jednotli-
vých koaličních partnerů. To, že 
je Mirek náměstkem, beru po-
zitivně, jelikož je tak zachována 
kontinuita. Zároveň bych mu za 
jeho osmiletou práci chtěl ještě 
jednou poděkovat. I díky němu je 
finanční kondice města ve stavu, 
kdy můžeme řešit tyto rozvojové 
stamilionové investice.
Jakým  způsobem  bude  koalice 
spolupracovat  v  rámci  zastupi-
telstva města s opozicí?
Já hlavně věřím, že opozice bude 
konstruktivní a věcná, jak tomu 

bylo v minulém volebním období. 
Proto ji chceme zapojit zejména 
do velkých projektů. 
Za mě je zapojení konstruktivní 
opozice nezbytné, jelikož tyto 
projekty mají velký význam pro 
naše město a zároveň mají pře-
sah jednoho volebního období. 
Dali jsme tak opozici možnost 
nominovat své zástupce jak do 
komisí rady, tak do fondů a vý-
borů. Je potřeba, aby opozice 
měla dostatek informací, a pro-
to je taková spolupráce pro mě 
samozřejmostí. Výjimkou je pou-
ze SPD, jejichž zástupcům jsme 
aktuálně nenabídli žádné pozice. 
Vůči SPD se totiž vymezilo více 
subjektů již před volbami. Záro-
veň ve chvíli, kdy bude opozice 
destruktivní a nekorektní, bude 
pro celou koalici otázkou, zda 
složení jednotlivých orgánů ne-
změní.
Co  byste  popřál  Zlíňanům  do 
roku 2019?
Všem občanům našeho města 
bych přál především pevné zdra-
ví. K tomu i štěstí, hodně dob-
rých lidí kolem sebe a také odva-
hu využívat příležitostí, které se 
jim naskytnou. 
Já za sebe mohu slíbit, že se 
budu snažit vést město tak, aby 
se zde všem dobře žilo a co nej-
více lidí, a to nejen ze Zlína, si 
vybralo právě naše město k je-
jich budoucímu životu i založení 
rodiny.  Zdeněk Dvořák



Magazín Zlín 1/2019  4 k věci 

Novoroční ohňostroj 
připomene 
nadčasovost 
myšlenek Tomáše 
Bati
Oslavy obnovení Památníku Tomáše 
Bati. Takové bude téma novoroční-
ho ohňostroje, který se již tradičně 
uskuteční v první den nového roku 
od osmnácti hodit. Tentokrát se však 
program neuskuteční na zlínském 
náměstí Míru, ale s ohledem na téma 
se uvede pod Gahurovým prospek-
tem s výhledem na obnovený pa-
mátník. „Je již tradicí, že při této akci 
není jen odpálen samotný ohňostroj, 
jako tomu bývá v jiných městech, 
ale snažíme se divákům nabídnout 
i další přidaný zážitek. Zlíňané už 
tak při ohňostroji zažili fireshow, vy-
stoupení bubeníků či alegorických 
postav. Nyní to bude provazochodec-
ká slack – line show,“ prozradila Eva 
Manišová, vedoucí Oddělení cestov-
ního ruchu a informací. Nadčasovost 
a vzletnost myšlenek Tomáše Bati bu-
dou znázorněny také úvodním intro 
ohňostrojem. Stejně jako v minulých 
letech se novoroční ohňostroj stane 
důvodem sousedských setkání tisíců 
lidí. Loňský program si na náměstí vy-
chutnalo odhadem na osm tisíc lidí. 
Celý program se uskuteční v rozmezí 
od 18.00 do 18.30.  [fab]

Nominujte nejlepší 
sportovce
Stále probíhá nominace na Sportov-
ce města Zlína za rok 2018. Katego-
rie jsou stejné jako v předešlých le-
tech: nejúspěšnější sportovec města 
Zlína, nejúspěšnější sportovní kolek-
tiv, nejúspěšnější zdravotně postiže-
ný sportovec nebo kolektiv zdravotně 
postižených sportovců, Cena primá-
tora v kategorii mládeže, Cena za 
mimořádný přínos zlínskému sportu, 
Cena fair-play za mimořádný čin na 
sportovním poli. Závazné formuláře 
jsou k dispozici na webu www.zlin.eu 
v sekci Občan – Formuláře – odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť. 
Informace poskytuje oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť MMZ, 
Kamila Hönigová, tel. 577 630 302, 
e-mail: kamilahonigova@zlin.eu. 
Uzávěrka návrhů je 15. ledna 2019 
ve 14.00.  [io]

Brusel. Zážitky z města, kde (prý) rozhodují 
o zakřivení okurek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Někdy je potřeba jet až do Bru-
selu, aby člověk zjistil, jak je to 
ve skutečnosti s tím správným 
zakřivením okurek a banánů, 
které nařizuje Evropská unie… 
Do hlavního města belgického 
království jsem se vydal na zá-
kladě pozvání Zastoupení Evrop-
ské komise v ČR, které tam po-
řádalo seminář pro členy redakcí 
radničních magazínů a novin. I ty 
jsou totiž pro EU partnerem.
O tom, že Praha s Bruselem už 
mají vybudované pevné vazby, se 
přesvědčíte hned na letišti v Ru-
zyni. Letadla mezi těmito městy 
evidentně pendlují dennodenně, 
což bylo poznat i podle pasažé-
rů. Řada z nich byla vybavena na 
cestu tak, jak se my ze Zlína ba-
líme na služební cestu třeba do 
Brna: necelou hodinu trvající let 
pro ně nebyl nic výjimečného, jen 
přesunem do místa zaměstnání. 
Do Bruselu létají nejen europo-
slanci, ale také čeští zaměstnan-
ci EU, kterých jsou desítky. Tímto 
údajem nechci nijak naznačovat 
přebujelost úřednické aparatury 
evropského společenství. Evrop-
ská komise zaměstnává cca 25 
tisíc lidí – tedy podobný počet 
jako radnice v Praze a v praž-
ských městských částech.
Budova Evropské komise, Ber-
laymont, je umístěná poblíž cen-
tra Bruselu. Určitě jste ji už mno-
hokrát viděli na fotografiích nebo 
v televizních reportážích. Jde 
o mnohapatrový monumentální 
palác, svým tvarem připomínají-
cí segmenty na Jižních Svazích. 
Zatímco na vstupu do nich se 
musíte dohodnout s jedním 
strážným, v sídle EU projdete dů-
kladnou a opakovanou kontrolou 
včetně průchodu bezpečnostním 
rámem, který vám neodpustí ani 
opasek u kalhot.
Pokud bychom měřili politickou 
hierarchií, je v současnosti nej-
výše postavenou Češkou Věra 
Jourová, členka Evropské komi-
se, tedy jakési evropské vlády. 
Což už je opravdu významný 
post. Do jejích kompetencí pa-
tří například justice a ochrana 
spotřebitelů, kterých je v EU více 
než půl miliardy. „Každá země 
má svá specifika a své problé-
my. U nás je třeba ze všech zemí 
Evropské unie největší problém 
s takzvanými „šmejdy“. V České 
republice je také nejvíce lidí, kte-
ří čerpají informace hlavně z in-
ternetu a nic moc jiného nečtou 
ani nesledují,“ prohlásila během 
setkání. A víte, jakými třemi 
pravidly se jediná česká euro-

komisařka v politice řídí? „Poli-
tik nesmí lhát a být při tom pak 
ještě přistižen. Politik nesmí být 
směšný. Politik musí být vidět,“ 
vyjmenovala Věra Jourová.
Když se v ČR řekne Brusel, větši-
na lidí jej vnímá jako „to sídlo ev-
ropských byrokratů.“ Je to přitom 
hezké město vhodné i pro rodin-
né výlety, například během tzv. 
eurovíkendů, kdy jsou i velice 
přijatelné ceny letenek. Úchvat-
ný je Dům evropských dějin, ve 
kterém vás možná také napad-
ne, že i když se vývoje jednotli-
vých zemí liší, v zásadě jejich 
obyvatelé řeší velmi podobné 
problémy a situace. Milý je zde 
fakt, že si výklad můžete po-
slechnout v češtině. Za návštěvu 
určitě stojí historické centrum 
této milionové metropole, pře-
devším náměstí Grande - Place 
zapsané na Seznam světového 
dědictví UNESCO. Nedaleko něj 
lze vidět známou sošku čůrající-
ho chlapečka. Po pravdě, je po-
měrně malá, ve srovnání se svou 
slávou. Sošky čůrající holčičky či 
podobně zaměstnaného psa po-
soudit nemohu, ty jsem při své 
prohlídce města vynechal. V Bru-
selu je i slavné Atomium, stavba 
vytvořená devíti velkými koulemi 
o průměru 18 metrů uspořáda-
nými do tvaru krychle. Mohu do-
poručit také Katedrálu sv. Micha-
ela a sv. Guduly, královský palác 
nebo třeba Bruselský park.
V Bruselu by se vám mohlo líbit 
i proto, že Belgičané jsou v jíd-
le stejní gurmáni jako my a mají 
rádi širokou nabídku. Třeba piv 
vaří hned několik stovek druhů. 
V jejich hlavním městě najdete 
bar Délirium Café, kde jich nabízí 
přes 2000 druhů z více než 60 
zemí světa. Belgičané vám zřejmě 

budou sympatičtí také povahou 
a chováním. „Je jich kolem dese-
ti milionů jako nás, jsou středně 
velký národ. Mají tedy podobný 
přístup k životu a hlavně humor. 
A také se, stejně jako my, nebe-
rou zase tak moc vážně,“ sdělila 
své dojmy ze svého dvanáctileté-
ho pobytu v Bruselu Magdaléna 
Frouzová, pracující pro Zastoupe-
ní Evropské komise v ČR.
A jak je to tedy s tím zakřivením 
okurek a banánů, které podle 
některých českých médií EU naři-
zuje? Nenařizuje a je jí to vlastně 
jedno. Tohle si řeší samotní výrob-
ci, a to kvůli přepravě tohoto zboží. 
Když má ideální „zakřivení,“ vejde 
se ho více do krabic.Okurky a ba-
nány ale nejsou jediným mýtem 
kolem EU. Přečtěte si i o dalších – 
s vysvětlením z Bruselu.

EU zakáže silné vysavače
Nařízení, které od září 2017 
vstoupilo v platnost, neomezuje 
sací výkon vysavače. Legislativa 
omezuje pouze příkon elektrické 
energie a nastavuje limity nega-
tivních vlivů, jako jsou emise pra-
chu nebo hlučnost.
Konec zabijaček v Čechách
Domácí zabijačky jsou povoleny. 
Obavy z jejich zákazu se objevily 
po novele veterinárního zákona 
počátkem roku 2012, která byla 
dávána do souvislosti s pravidly 
v EU. Členské státy EU mají však 
i nadále právo dovolit domácí 
porážku prasat, drůbeže, králí-
ků, ovcí a koz za předpokladu, 
že tato zvířata jsou porážena pro 
osobní spotřebu majitelů a za 
dodržení určitých hygienických 
předpisů.
Brusel zakázal žárovky
Evropská unie skutečně nařídi-
la postupné stažení klasických 

Hlavní město Evropy, jak se Bruselu přezdívá, je rušné i v noci. / foto: Eduard Lískovec



5� �Magazín�Zlín�1/2019

žárovek se žhavícím vláknem 
z trhu. Toto rozhodnutí ovšem 
nebylo přijato nikým nevolenými 
„bruselskými“ úředníky, ale na 
základě dohody představitelů 
vlád členských států a poslanců 
Evropského parlamentu, včetně 
těch z České republiky.
Hračky prasatům
Mýtus o hračkách pro prasa-
ta vznikl na přelomu let 2002 
a 2003 ve Velké Británii. Jedno-
mu farmáři z Wiltshire prý úřed-
níci z ministerstva zemědělství 
řekli, že by měl prasatům „kvůli 
Bruselu“ pořídit míče nebo hrač-
ky. 
Do České republiky se mýtus 
dostal před necelými dvěma 
lety, kdy veřejnost vyděsil článek 
v Parlamentních listech „Prasa-
ta musí mít hračky, tudíž zdraží 
vepřové, neděláme si legraci“. 
O hračkách však není v unijní 
legislativě o chovu prasat ani 
slovo. Že směrnice prasatům 
zajišťuje minimální velikost stá-
je a přístup k senu nebo slámě, 
však asi nepřekvapí.
Koblihy se musejí balit do mik-
roténových sáčků
Již více než deset let přežívá 
mýtus, podle něhož nám balení 
koblih a dalšího pečiva do mik-
roténových sáčků přikázal Bru-
sel. Pravda je ovšem taková, že 
„koblihová vyhláška“ vznikla na 
ministerstvu zdravotnictví v roce 
2002 a v evropských předpisech 
žádnou oporu nemá.
Zákaz pro pomazánkové máslo
EU nikdy nezakázala výrobu 
pomazánkového másla, ale po-
žadovala změnu názvu výrob-
ku. Pojmem „máslo“ lze totiž 

na společném evropském trhu 
označovat takové výrobky, kte-
ré obsahují alespoň 80 procent 
mléčného tuku. Tento požadavek 
české pomazánkové máslo ne-
splňovalo.
Děti nesmí nafukovat balonky
Evropská komise ani žádná jiná 
instituce EU nezakázala dětem 
nafukovat balonky, přestože 
o tom některá média přesvěd-
čovala své čtenáře. Směrnice 
o bezpečnosti hraček jen ukládá 
výrobcům povinnost umístit na 
balonky varování, že by s nimi 
děti mladší 8 let neměly manipu-
lovat bez dohledu dospělého. Ta-
táž směrnice ukládá i povinnost 
uvádět varování na hračkách, 
které nejsou kvůli nebezpečí 
vdechnutí vhodné pro děti do 
3 let.
Česká  republika  platí  do  EU 
více, než z ní dostává

Od svého vstupu do EU v roce 
2004 patří Česká republika mezi 
členské státy, které z rozpočtu 
unie dostávají podstatně více, 
než do něj přispívají, je tedy 
takzvaným čistým příjemcem. 
Tento rozdíl je přitom  skutečně 
velmi významný. 
Od vstupu do Evropské unie 
1. května 2004 do 30. červ-
na 2016 uhradila Česká repub-
lika do evropského rozpočtu 448 
miliard Kč. Naopak z rozpočtu EU 
získala ČR 1 076 miliard korun, 
tedy o plných 628 miliard více, 
než do EU zaplatila. Zjednoduše-
ně se tak dá říci, že za celé do-
savadní členství v EU získala ČR 
za každou vyplacenou 1 Kč hned 
2,40 Kč.

Zdeněk Dvořák, 
šéfredaktor Magazínu Zlín,  
tiskový mluvčí města Zlína 
(s  využitím podkladů EU)

k věci

Rozpočet města 
Zlína pro rok 2019. 
Přebytkový
Město Zlín bude mít v roce 2019 pře-
bytkový rozpočet. Celkové příjmy by 
měly dosáhnout výše 1 581 284 000 
Kč, zatímco výdaje 1 576 484 000 
Kč. Přijetí rozpočtu zastupitelstvem 
umožní městu i v roce 2019 plnit 
všechny povinnosti, od zajištění pro-
vozu po nové investice. „Co se těch 
týká, bude možné investovat opět 
několik stovek milionů korun. Přes-
nou částku budeme znát po uzavření 
hospodaření v roce 2018 a převedení 
přebytku z něj do nového roku,“ pro-
hlásil náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld, do jehož kompetencí patří 
ekonomika města.
Schválený rozpočet opět počítá 
s významnými investicemi do oblas-
ti dopravy, konkrétně jde o částku 
101 660 000 Kč. Ta umožní například 
zahájit práce na rekonstrukci prosto-
ru na tř. 2. května, rozpočet počítá 
s částkou ve výši téměř 20 000 000 
Kč (celkový finanční rámec akce se 
pohybuje ve výši cca 38 000 000 Kč), 
vybudováním cyklostezky na ulici Vý-
letní a Tyršově nábřeží (částka v roz-
počtu 31 350 000 Kč, celkový finanč-
ní rámec akce se pohybuje ve výši 
cca 50 000 000 Kč, v tomto roce byly 
již zahájeny přípravné práce), nebo 
opravu komunikace na ulici Středo-
vá spojenou s vybudováním stezky 
pro cyklisty (15 362 000 Kč, celkový 
finanční rámec akce se pohybuje ve 
výši cca 25 000 000 Kč, v tomto roce 
již zahájena realizace akce).
Druhým rokem bude pokračovat 
projekt Tvoříme Zlín, díky kterému 
mohou občané navrhovat proměny 
veřejného prostoru. V rozpočtu je 
na něj vyčleněná částka 5 000 000 
Kč. Na investice do místních částí je 
v rozpočtu vyčleněno 25 000 000 Kč 
jako v předchozích letech.
Díky schválenému rozpočtu město 
poskytne řadu neinvestičních dotací 
na provoz a činnost. Například Filhar-
monie Bohuslava Martinů může 
počítat s částkou 26 016 000 Kč, 
společnost STEZA, která provozuje 
městské bazény a koupaliště, do-
stane 25 500 000 Kč. Mezinárodní 
filmový festival Zlín Film Fest město 
podpoří částkou 7 500 000 Kč, mo-
toristickou Barum Czech Rally Zlín 
3 000 000 Kč.
Nejvyšším provozním příspěvkem or-
ganizacím zřizovaným městem bude 
částka 49 532 000 Kč pro Městské 
divadlo Zlín. Zoo a zámek Lešná do-
stane 22 390 000 Kč. Z ostatních 
organizací město Zlín podpoří Kraj-
skou knihovnu Františka Bartoše 
částkou 5 891 000 Kč. Na splátku 
bankovních úvěrů předpokládá měs-
to vynaložit v roce 2019 částku ve 
výši 64 800 000 Kč. Aktuální dluh 
města k 30. listopadu 2018 je ve výši 
399 000 000 Kč.  [dvo]

Na co EU ve Zlíně také přispěla  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Během posledních let se ve Zlíně podařilo zrealizovat několik desítek projektů, na které významně přispěla 
Evropská unie. Příklady:

Kulturní  a  univerzitní  centrum 
Zlín. Polyfunkční budova, vyu-
žívána ke společensko-kultur-
ním aktivitám, sídlo Filharmonie  
B. Martinů, kapacita 930 míst. 
Výše dotace: 303 milionů korun
Zajištění  přenosu  dat  a  infor-
mací v územní samosprávě sta-
tutárního  města  Zlína. Projekt 
řešil vybudování komunikační in-
frastruktury města. Výše dotace: 
50,4 milionu korun.
Rekonstrukce  podchodu  na 
náměstí  Práce. Úprava a rekon-
strukce podchodu a okolních 
prostor. Výše dotace: 41 milionů 
korun.
Revitalizace prostoru parku Ko-
menského ve Zlíně. Úprava zele-
ně, vybudování nového dětského 

hřiště, altánu a dalších objektů. 
Výše dotace: 38,2 milionu korun.
Preference a plošná koordinace 
MHD  ve  Zlíně. Zkrácení cestov-
ních dob a zvýšení pravidelnosti 
provozu MHD, celková optima-
lizace řízení silniční dopravy ve 
městě, zvýšení atraktivity MHD. 
Výše dotace: 29,8 milionu korun.
Dobudování  africké  oblasti  Zoo 
I  –  Etiopie,  I.  etapa. Vybudová-
ní ubikace a výběhů pro primáty 
(dželady), damany s vyhlídkami, 
ubikace afrického ptactva s voli-
érou a vyhlídkami. Výše dotace: 
29,3 milionu korun.
Cyklostezka  Zlín,  Příluky  -  Luž-
kovice  –  Klečůvka. Výstavba 
stezky pro chodce a cyklisty. Výše 
dotace: 22,6 milionu korun.

Kanalizace a ČOV Zlín – Salaš. 
Odstranění hygienických nedo-
statků vypouštění znečištěných 
odpadních vod do vodotečí, sní-
žení znečištění odpadních vod 
vypouštěných do vod povrcho-
vých, naplnění legislativy v ob-
lasti nakládání s odpadními vo-
dami. Výše dotace: 14,9 milionu 
korun.
Regionální  cyklostezka  č.  471 
-  páteřní  trasa  Zlín  -  Otrokovi-
ce, část Zlín. Vybudování úseku  
cyklostezky. Výše dotace: 13,8 
milionu korun.
Revitalizace Gahurova prospek-
tu  -  předprostor  KUC. Úprava 
prostoru zeleně, vybudování 
nových chodníků. Výše dotace: 
13,1 milionu korun.

Dům evropských dějin je velmi působivé muzeum. / foto: Eduard Lískovec



6 Magazín Zlín 1/2019  aktuálně 

Darujte oblečení a spacáky� � � � � � �
Vzhledem k blížícímu se nepří-
znivému, zejména mrazivému 
počasí vyzývá Odbor sociálních 
věcí magistrátu občany k případ-
nému darování nepotřebných 
starších spacích pytlů, dek, bot 
velikosti č. 8 až 12, bund, džín 
a ponožek pro muže.
„Uvedené věci postupně – pod-
le potřeb – věnujeme lidem bez 
přístřeší. Při jejich distribuci bu-
deme pečlivě dohlížet na to, aby 
nedocházelo ke zneužívání darů 
například jejich prodejem,“ ujisti-
la Jana Pobořilová, vedoucí Od-
boru sociálních věcí. 
Dodala, že jiné než uvedené věci 
magistrát nyní přebírat nemůže 
a to z důvodu nedostatečných 
skladových prostor.

Kam se obrátit
Pokud má případný dárce ně-
kterou z uvedených věcí k dis-
pozici, může ji donést na Odbor 
sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Zlína (na Oddělení sociální 
práce, budova Okresní správy 
sociálního zabezpečení ve Zlíně, 
třída T. Bati 3792, Zlín, přízemí 
vlevo, kancelář číslo 110, pon-
dělí a středa od 8.00 do 17.00, 
úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 do 
14.00). 
Případné další informace podá 
zájemcům Kateřina Vavrušová 
(tel.  577 630 827, e-mailová ad-
resa: katerinavavrusova@zlin.eu). 
„Všem dárcům předem upřímně 
děkujeme,“ dodala Jana Poboři-
lová.  [dvo]

Výrobní družstvo Obzor Zlín se 
umístilo mezi nejlepšími firmami 
České republiky � � � � � � � � � � � � � � � �
V letošním ročníku prestižní pod-
nikatelské soutěže Českých 100 
nejlepších bylo mezi nejúspěš-
nějšími firmami České republiky 
za rok 2018 oceněno výrobní 
družstvo Obzor Zlín. Slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže, která 
každoročně vyhledává a oceňuje 
nejlepší české firmy, dosahující 
v celonárodním měřítku mimořád-
ných či pozoruhodných výsledků, 
se uskutečnilo ve Španělském 
sále Pražského hradu za účasti 
politické reprezentace a význam-
ných hostů. Obzor Zlín byl oceněn 
v rámci oborové kategorie ZA-
MĚSTNANOST & DRUŽSTEVNIC-
TVÍ. Ocenění převzal předseda 
družstva Vladan Zejda z rukou 
náměstka ministryně průmyslu 
a obchodu Ivana Pilného.

Obzor Zlín se zaměřuje na výrobu 
širokého spektra zboží a posky-
tování služeb. Mezi jeho hlavní 
produkci patří vačkové spínače 
a domovní vypínače a zásuv-
ky s designovými řadami Retro 
a Decente. 
Dále se zabývá výrobou a dis-
tribucí drobných elektromecha-
nických výrobků, dílů pro auto-
mobilový průmysl, kovových dílů 
a vstřikováním plastů. V tomto 
ohledu také poskytuje odborné 
technické poradenství a služby. 
Je zaměstnavatelem více než 50 
procent osob se zdravotním po-
stižením. Družstvo je ryze českou 
firmou, která přispívá k regionál-
ní zaměstnanosti a pomáhá řešit 
problematiku regionu z hlediska 
zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením.  [rs]

190 000 tun odpadu překryla hlína
Důkladné zhutnění, položení 
izolace, navezení a rozprostření 
60 centimetrů hlíny a finálně 20 
centimetrů ornice. Tak vypadala 
rekultivace jedné ze sekcí sklád-
ky Suchý důl, na které Technické 
služby Zlín pracovaly letos na pod-
zim. V těchto dnech byla kolau-
dována. Na rekultivovanou sekci 
skládky bylo předtím navezeno 
190 000 tun odpadu. Skládka 
odpadů Suchý důl začala sloužit 
v květnu 2003. V minulosti již byly 
podobným způsobem rekultivová-
ny tři její sekce, nyní tak šlo o čtvr-
tou část. „Do této sekce skládky, 
jejíž dno bylo před tím neprodyšně 

izolováno od podkladu, se první 
odpady od domácností a firem 
ze Zlína začaly ukládat v červnu 
2013,“ vysvětlil ředitel Technic-
kých služeb Zlín Jakub Černoch.
A jak vypadá rekultivace v praxi? 
Nejdříve nastupuje kompaktor, 
který má 29 tun a je vybaven 
speciálními ocelovými koly a rad-
licí. Ten vytvoří podle projektu 
tvar zvaný figura, který je násled-
ně překryt. Nejdříve se na od-
pad položí půlmetrová minerální 
těsnící vrstva. Následně dojde 
k zavezení zeminou. Celá plocha 
bude zatravněna a pravidelně 
udržována. [jjn]

Nejvíce svateb v roce 2018? 
V sobotu 11. srpna  � � � � � � � � � � � � � �
Nejvíce svateb v roce 2018 se 
ve Zlíně uskutečnilo v sobotu 11. 
srpna. Své Ano si řeklo v tento 
den hned 12 párů. Oddávající 
a pracovníci zlínské matriky byli 
velmi vytížení také 18. srpna 
a 8. září, během každého z těch-
to dnů se uskutečnilo devět ob-
řadů.
„Zajímavostí letošního roku je, že 
si řada snoubenců určila za mís-
to sňatku louky. Bylo jich celkem 
jedenáct,“ sdělila Blanka Pánko-
vá, která má na zlínské matrice 
na starosti svatební obřady.
V průběhu 11 měsíců letošního 
roku se uskutečnilo ve Zlíně 272 
svateb. V průběhu prosince při-
bude dalších 13. Mimo obřadní 
síň radnice se tradičně nejvíce 
svateb (18) konalo na zámku 
Lešná, velký zájem byl i o penzi-
on UNO (8), restauraci Na Pinduli 
(7) nebo restauraci U Staňků, ko-
libu Březůvky a Lípu stodolu (po 
pěti svatbách). Řada snouben-
ců plánuje své svatby příští rok. 

Z hlediska číselných kombinací 
bude zřejmě – dle zkušeností 
matrikářek – velký zájem o termí-
ny 9. 9. 2019, 19. 9. 2019 nebo 
29. 9. 2019. „Nejedná se však 
o sobotní termíny, takže je zde 
předpoklad, že budou dny, kdy se 
uskuteční i více svateb,“ myslí si 
Blanka Pánková.
Snoubenci si mohou svatbu do-
mluvit buď osobně na matrice, 
nebo si ji mohou zarezervovat 
na stránkách města www.zlin.eu. 
V sekci Jsem Občan zadají Elek-
tronické objednávky termínů, 
dále pak Rezervace termínu sva-
tebního obřadu, pak si vyberou 
příslušnou záložku, kde chtějí mít 
obřad, následně zadají rok a mě-
síc a objeví se jim volné termíny. 
Vybraný termín si mohou hned 
zarezervovat.
Po předchozí domluvě je možné 
uzavřít sňatek i mimo stanovené 
termíny, je však nutno počítat se 
správním a provozním poplat-
kem.  [dvo]

Ocenění převzal předseda družstva Vladan Zejda (vlevo).

Na rekultivovanou sekci bylo předtím navezeno 190 000 tun odpadu. / foto: TS Zlín



7� �Magazín�Zlín�1/2019 7aktuálně

Tříkrálová sbírka
Již tradičně v prvních dnech nové-
ho roku vyrážejí do ulic měst a obcí 
v celé zemi králové, aby rozdávali ko-
ledou radostné poselství a současně 
do zapečetěných pokladniček sbírali 
dary ve prospěch lidí, kteří se dostali 
do těžké životní situace. Koledníci 
Charity Česká republika, kterou v re-
gionu zastupuje Charita Zlín, se od 
běžných koledníků ale liší. Vedoucí 
skupinky zmiňovaného pořadatele 
je osoba starší 15 let a je vybavena 
průkazkou koledníka, což je zplno-
mocnění k vybírání prostředků do 
zapečetěné pokladničky, která má 
logo charity, dále dvě pečetě s ra-
zítkem obce a příslušné charity, ole-
pené průhlednou lepicí páskou. Pak 
má kasička své pořadové číslo, jež je 
uvedeno i na průkazce koledníka. Na 
ní je také číslo průkazu totožnosti no-
sitele průkazky. Pokud tomu tak není, 
může se veřejnost obrátit na policii ať 
už městksou či státní, která situaci 
prověří.
Podpora sbírky ze strany veřejnosti 
je veliká. V roce 2018 byly na Zlínsku 
(celkem 4 města a 44 obcí v děka-
nátu Vizovice a části děkanátu Zlín) 
vykoledovány 2 104 879 korun. Více 
než polovina výnosu se vrací zpět do 
regionu. Díky tomu byly realizovány 
například tyto projekty: Přímá po-
moc sociálně potřebným na Zlínsku, 
Zahradní terapie zlepší mysl i náladu 
méně pohyblivých seniorů či Poloho-
vací postele usnadní rodinám péči 
o imobilní, blízké osoby. Výnos sbírky 
2019 plánuje zlínská Charita využít 
mimo jiné i na projekty: Přímá pomoc 
osobám v nepříznivé životní situaci, 
primárně na Zlínsku, Charitní domov 
pro matky s dětmi v tísni Zlín, částeč-
ná revitalizace bytových jednotek či 
Nemocnice Milosrdných bratří Vizo-
vice – spolufinancování klimatizace 
v lůžkové části.  [red]

Město hledá 
dobrovolníka
Statutární město Zlín hledá dobro-
volného spolupracovníka pro rozná-
šení gratulací seniorům. Roznášející 
chybí pro okrsek číslo 20, který za-
hrnuje ulice na Letné – Bří Sousedí-
ků, Březnická, Mostní, Na Vyhlídce, 
Nad Ovčírnou I-VI, Pod Rozhlednou, 
U Lomu, U Zimního stadionu a Vy-
soká. Kontakt: Klára Čuříková, tel. 
778 400 511.  [io]

Dětský lékař KNTB stážoval v nemocnici ve Filadelfii
Lékař Dětského oddělení Kraj-
ské nemocnice T. Bati MUDr. 
Tomáš Nečas pracoval v rám-
ci stáže v jednom z největších 
a nejlepších pediatrických praco-
višť v USA a ve světě – v Dětské 
nemocnici ve Filadelfii. Během 
měsíce získal řadu odborných po-
znatků i zážitků.
Tomáš Nečas se v prostředí 
dětského lékařství pohyboval 
odmalička. I proto byla medicí-
na a zejména pediatrie jasnou 
volbou. Na zahraniční stáži byl 
již podruhé. „Mám zkušenost 
z roku 2014, kdy jsem byl jako 
čerstvý absolvent medicíny na 
měsíční stáži v Dětské nemocni-
ci v Newcastlu ve Velké Británii. 
Dětská nemocnice ve Filadelfii 
byla nyní pro mě jako začínající-
ho lékaře skvělá i proto, že jsem 
si tady mohl promluvit s lidmi, 
určujícími směr v oboru. S lid-
mi, kteří píší články a učebnice, 
z nichž se pak člověk učí, může 
je kritizovat a ptát se na jejich 
názor. Mě nejvíce zajímal man-
agement péče o pacienty s akut-
ními bronchitidami, což je jeden 
z nejčastějších důvodů hospitali-
zace dětí do dvou let věku,“ řekl 
Tomáš Nečas.
Na mladého lékaře čekalo ve Fi-
ladelfii mnoho překvapení, pozi-
tivních i negativních. „Líbila se mi 

například takzvaná bezpapírová 
nemocnice – veškerá dokumen-
tace pacienta včetně rozpisu léků 
byla v elektronické podobě. Vše 
přehledné, čitelné, umožňující 
bezchybné a rychlé vyhodnoce-
ní kvality péče. A také fungování 
dětského urgentního příjmu – ty 
zatím v ČR nemáme,“ uvedl To-
máš Nečas s tím, že nemilým pře-
kvapením pro něj byly velké socio-
ekonomické rozdíly obyvatelstva. 
„Zvláště na urgentu jsem vídal 
případy rodin na úplném dně spo-
lečenského žebříčku. A často se 

řešily i potíže s podvýživou dětí, 
kterým rodiny nebyly schopny za-
jistit pravidelnou stravu.“
Nouze nebyla ani o úsměvné si-
tuace, kdy bylo těžké porozumět 
mluvě rodičů s množstvím slan- 
gových výrazů v kombinaci s va-
dou řeči nebo neúplným chru-
pem. „Jinak jsem na žádné potíže 
nenarazil. Kolegové byli vstřícní, 
ochotní, mnoho z nich znalo Čes-
kou republiku, Praha je pro ně ak-
tuálně jedna z nejoblíbenějších 
evropských destinací,“ dodal zlín-
ský lékař.  [dl]

Zrušení vysoce rizikové oblasti
Nejnovější mimořádné veterinár-
ní opatření, vydané Státní veteri-
nární správou v souvislosti s vý-
skytem afrického moru prasat, 
ruší vymezení vysoce rizikové ob-
lasti (označené elektrickými a pa-
chovými ohradníky) a tím sou-
časně dochází ke zrušení zákazu 
vstupu do této zóny. Dále dochází 
ke změnám pravidel pro společný 

lov v zamořené oblasti. SVS tak 
reaguje na zlepšenou nákazovou 
situaci vzhledem k tomu, že po-
slední nálezy uhynulých nakaže-
ných divočáků jsou více než sedm 
měsíců staré. Ostatní mimořádná 
veterinární opatření zůstáva-
jí v platnosti. Více informací na 
www.svscr.cz/africky-mor-prasat-
-aktualni-informace.  [red]

MUDr. Tomáš Nečas získal velkou profesní i životní zkušenost. / foto: archiv T. Nečase

Africký mor prasat je pod kontrolou. / foto: archiv

Město pro 
mateřinky � � � � � �
Magnetické stavebnice byly vá-
nočním dárkem města Zlína pro 
děti z devíti mateřských škol, kte-
ré radnice zřizuje. Ředitelky těch-
to zařízení si převzaly hračky na 
slavnostním setkání v obřadní síni 
radnice. „Tato setkání pořádáme 
každý rok, je to i naše takové malé 
poděkování všem zaměstnancům 
školek za to, jak hezky se starají 
o děti. Mají náročnou práci, ve kte-
ré dosahují výborných výsledků. 
Společně věříme, že i letos nám 
vyšel výběr dárků a že z nich před-
školáci budou mít radost,“ sdělila 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová.
Hračky v hodnotě 10 tisíc korun 
pro každou mateřskou školu letos 
obdržely: MŠ Zlín, Budovatelská, 
MŠ Zlín, Dětská, MŠ Zlín, U Dřevni-
ce, MŠ Zlín, Osvoboditelů, MŠ Zlín, 
tř. Svobody, MŠ Zlín, Slovenská 
1808, MŠ Zlín, Sokolská, MŠ Zlín, 
Štefánikova, MŠ Zlín, tř. T. Bati.
Město Zlín finančně přispívá před 
Vánocemi na hračky mateřským 
školám, které zřizuje. Každý rok se 
dostane na třetinu z nich.  [io]



8 Magazín Zlín 1/2019  aktuálně

Ceny v roce 2019. Téměř 
setrvalý stav � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Žádné zásadní zdražení jako v pří-
padě elektřiny, žádné kolísání, 
jaké je běžné u pohonných hmot. 
Obyvatelé Zlína se nemusí na po-
čátku roku 2019 obávat ze strany 
města a městských společností 
žádného dramatického nárůstu 
cen. „Taková je dlouhodobá stra-
tegie radnice. Ekonomicky přízni-
vá doba to zatím umožňuje. Mu-
síme však přiznat, že ceny služeb 
a tím i výdaje města se razantně 
zvyšují. Chystáme se příjmy a vý-
daje města zanalyzovat a je tedy 
možné, že se výše cen v budouc-
nu změní,“ upozornil primátor Jiří 
Korec. Jaké jsou tedy ceny v úvo-
du roku 2019?
Vodné a stočné = setrvalý stav
Spotřebitelé zaplatí za 1000 lit-
rů částku 85,71 Kč včetně DPH. 
Cena zůstává stejná jako v roce 
2018, přestože vodárny řadě ji-
ných okresů i pro rok 2019 zdra-
žují. V pořadí měst v ČR podle 
ceny vody už Zlín klesl z nelichoti-
vého 2. místa v roce 2011 do čtvr-
té desítky. Za svou denní spotřebu 
vody Zlíňan zaplatí cca 8 korun. 
Více informací z oblasti vodáren-
ství zájemci naleznou v banneru 
Voda ve Zlíně, který je umístěn na 
webu www.zlin.eu.
Teplo = žádné drama
Vzhledem k současné nepříznivé 
situaci na energetickém trhu spo-
jené s růstem cen energií a emis-
ních povolenek, které se promítlo 
do nárůstu ceny dodavatele tepla, 
tj. Alpiq Generation (CZ), o 2,9 %, 
bylo vedení společnosti Teplo Zlín 
nuceno přistoupit k navýšení ceny 
tepla o 2,7 % (nižší cena), respek-
tive o 2,4 % (vyšší cena). Podrob-
nosti přineseme příště.
Nájemné v městských bytech = 
beze změny
Na počátku roku 2019 se nic ve 
srovnání s rokem 2018 nemění. 
U standardních bytů zůstává ná-
jemné 79,53 Kč za metr čtvereč-
ní, u bytů ve velkokapacitních do-
mech na Okružní, Středové a Nad 
Ovčírnou 69 Kč za metr čtvereční, 
u bytů se sníženou kvalitou 65 Kč 
za metr čtvereční, u bytů se státní 
dotací 19,66 Kč až 58,98 Kč za 
metr čtvereční. U bytů určených 
pro seniory a zdravotně postižené 
osoby pokračuje nájem 19,66 Kč 
až 45,19 Kč za metr čtvereční. 
Mladé rodiny platí ve startovacích 
bytech zvýhodněné sazby od 50 
Kč do 60 Kč za metr čtvereční.
Svoz komunálního odpadu = 
setrvalý stav
Na zaplacení ročního svozu ko-
munálního odpadu bude nadále 

stačit obyvatelům Zlína částka 
500 Kč. Město bude tuto službu 
nadále dotovat, a to částkou cca 
10 milionů korun ročně. V případě 
svozu komunálního odpadu bude 
město i nadále poskytovat obča-
nům řadu úlev a osvobození. Na-
příklad úlevu ve výši 40 procent 
z poplatku poskytuje město dě-
tem do 18 let a seniorům od 65 
let, studentům studujícím mimo 
Zlínský kraj nebo občanům, kteří 
jsou držiteli průkazu ZTP a ZTP/P. 
Osvobození ve stoprocentní výši 
město poskytuje občanům, kteří 
se více než deset měsíců v ka-
lendářním roce zdržují mimo Zlín 
a tento fakt prokáží patřičným do-
kladem. Radnice apeluje na obča-
ny, aby tento poplatek (ale i jiné) 
řádně zaplatili. Případné neplatiče 
bude kontaktovat prostřednictvím 
vymáhacího oddělení, a to naříze-
ním daňové exekuce – například 
srážkami ze mzdy nebo jiných 
příjmů či třeba přikázáním pohle-
dávky z účtu. Vymáhací oddělení 
taktéž spolupracuje se soudními 
exekutory.
Jízdné v DSZO = setrvalý stav
I v roce 2019 bude stát základní 
jízdenka na 20 minut 12 Kč. Za 
nepřenosnou síťovou měsíční per-
manentku zaplatí cestující 480 
Kč. Školáci a dříve narození mo-
hou využívat Junior pas a Senior 
pas. Více k cenám jízdného i aktu-
álním novinkám na www.dszo.cz.
Psi = setrvalý stav
Výše poplatku za psy je stanove-
na podle trvalého bydliště. Částka 
se pohybuje v rozmezí od 200 do 
1 000 Kč za jednoho psa, cena zá-
visí na lokalitě a dané ulici, jejichž 
soupis je přílohou obecně závaz-
né vyhlášky. Osoby pobírající jaký-
koliv druh důchodu, který je jejich 
jediným zdrojem příjmů, platí po 
prokázání 200 Kč. Splatnost to-
hoto poplatku je při roční periodě 
platby 30. dubna a při nahlášené 
pololetní periodě platby, kdy část-
ka poplatku přesahuje 1 000 Kč, 
je splatnost 30. dubna a 30. září.
Daň z nemovitosti = setrvalý 
stav
Pro pozemky, obytné domy a byty 
ve Zlíně zůstávají tyto koeficien-
ty: na katastrálním území Lhotka 
u Zlína, Salaš u Zlína, Klečůvka, 
Lužkovice, Velíková, Kudlov, Štípa, 
Kostelec u Zlína, Mladcová, Jaro-
slavice u Zlína a Příluky u Zlína jde 
o nejnižší koeficient 2, v Maleno-
vicích u Zlína, Prštném a Loukách 
nad Dřevnicí to je koeficient 2,5, 
střed Zlína 4,5.
  Zdeněk Dvořák

Zastupitelé se sejdou sedmkrát� � �
Zastupitelé města Zlína budou 
mít v roce 2019 celkem sedm 
řádných jednání. Poprvé by se 
v novém roce měli sejít 7. února. 
Jednacím dnem zůstává čtvrtek, 
stejně jako tomu bylo v před-
chozích volebních obdobích. 
Stejný bude i čas zahájení, tedy 
9.00. „Zasedání zastupitelstva 
jsou veřejná, mohou se jich tedy 
účastnit i občané,“ doplnil Tomáš 
Lang, vedoucí Odboru kanceláře 
primátora. Průběh jednání a hla-
sování zastupitelstva mohou zá-

jemci sledovat i na obrazovkách 
svých počítačů. Stačí, když si 
„kliknou“ na ikonu Online pře-
nos ze zasedání zastupitelstva, 
která je v den zasedání umístěná 
v sekci Mohlo by vás zajímat na 
úvodní straně městského webu 
www.zlin.eu.
Zastupitelstvo města Zlína tvoří 
41 členů z osmi politických stran 
a hnutí: ANO 2011, Starostové 
a nezávislí, KDU-ČSL, ODS, Zlín 
21, Česká pirátská strana, Roz-
hýbejme Zlín a SPD.  [dvo]

Dva nové whirlpool bazény.  
Na Hradské� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Výstavba odpočinkové a relaxač-
ní zóny v padesátimetrovém ba-
zénu na ulici Hradská je u konce. 
Novinka už začala sloužit veřej-
nosti. „O doplňkové služby v ba-
zénech je stále větší zájem, takže 
jsem rád, že tato odpočinková 
a relaxační zóna vznikla. Z po-
hledu města jde o významnou 
investici,“ prohlásil primátor Jiří 
Korec.
Odpočinková a relaxační zóna se 
nachází v nově vzniklé přístavbě 
v jihovýchodní části areálu. Na 
její podobu měli vliv i památká-
ři, protože budova padesátky je 
v památkové zóně města. Ná-
vštěvníkům lázní nabídne dva 
whirlpool bazény. „Jejich ideální 
kapacita je dvacet osob, vejde 
se jich tam ale více. Teplota vody 
v nich je pětatřicet stupňů, dopo-
ručená doba pobytu je nejdéle 
20 minut, na které by měla navá-
zat další aktivita, například pla-
vání,“ sdělil Lubomír Matoušek, 
ředitel společnosti STEZA, která 
se stará o městské bazény.
V rámci projektu také nahradila 
původní dvojité řešení proskle-

ných plastových stěn nová pro-
sklená sloupopříčková hliníková 
fasáda a došlo i k úpravě tech-
nického zázemí objektu. Celkové 
náklady dosáhly výše 34 milionů 
korun.
Velkými změnami prošel nedáv-
no i pětadvacetimetrový bazén, 
a to v rámci dvou etap moderni-
zace. Během první došlo k sta-
tickému zajištění budovy, zatep-
lení střechy a opravě vnějšího 
pláště objektu včetně prosklené 
jižní stěny. V rámci druhé etapy 
bylo zejména vybudováno nové 
Sport centrum. Jeho součástí je 
nový nerezový bazén s teplotou 
vody 32 stupňů Celsia určený 
pro organizovaný výcvik plavání 
menších skupin dětí až seniorů, 
malá tělocvična a zázemí pro tyto 
činnosti. Modernizace areálu na 
Hradské bude dále pokračovat. 
„V úvahu přichází například vy-
bavení venkovního bazénu růz-
nými atrakcemi. Záměrem města 
je dát areálu co nejvíce podobu 
akvaparku, samozřejmě v míře, 
kterou nám povolí památkáři,“ 
konstatoval Jiří Korec.  [dvo]

Primátor Jiří Korec a ředitel lázní Lubomír Matoušek zahajují provoz. / foto: Lukáš Fabián



9� �Magazín�Zlín�1/2019informace

Střední škola Baltaci. Mezinárodní 
spolupráce a změna názvu � � � � � � �
V únoru 2019 proběhne na naší 
škole poslední mezinárodní se-
tkání v rámci projektu Erasmus + 
s názvem Good in Health Good in 
Mind. Školu navštíví učitelé a stu-
denti z Rumunska, Turecka, Itálie 
a Španělska, kteří na projektu 
s námi spolupracují.
Ve škole i mimo ni se zahraniční 
studenti budou potkávat s na-
šimi studenty, kteří jim budou 
průvodci v anglickém jazyce. 
Monitorovací zprávu a tvorbu zá-
věrečné knihy Zdravá kuchařka 
bude mezinárodní tým tvořit v no-
vých učebnách IT a využívat při 
tom nejnovější techniku. 
Kromě mnoha projektových akti-
vit, které pro ně připravujeme, se 

škola může pochlubit Akademií 
informatiky, Akademií cestovního 
ruchu, učebním oborem kuchař-
-číšník.
Chtěli bychom poděkovat ná-
městkyni primátora Kateřině 
Francové, která náš současný 
projekt od začátku podporuje. 
Všechny aktivity v projektu bu-
dou reprezentovat nejen naši 
školu, ale také město Zlín. Pokud 
se o mezinárodních aktivitách 
školy chcete dozvědět více, tě-
šíme se na vás 18. ledna 2019 
na Dnu otevřených dveří dříve na 
Hotelové škole, nyní na Střední 
škole Baltaci, v čase od 13.00 do 
18.00. Jana Hofmanová, 
 ředitelka školy

Výzdoba je letos nová a úspornější 
Celkem 180 prvků vánočního 
osvětlení pomáhá v ulicích Zlí-
na navodit vánoční atmosféru. 
Pracovníci Technických služeb 
Zlín provedli instalaci na začátku 
prosince, s demontáží se počítá 
v první polovině ledna. Všech-
ny prvky byly koupeny loni. Díky 
osazení LED technologií jsou vý-
razně úspornější. „A zkušenosti 
z minulé sezony ukazují, že i vý-

razně spolehlivější,“ říká ředitel 
Technických služeb Zlín Jakub 
Černoch.
Životnost prvků výzdoby je 
garantována na pět let, na stejnou 
dobu je pak uzavřena smlouva 
mezi statutárním městem Zlín 
a Technickými službami Zlína na 
zabezpečování vánoční výzdoby 
ulic. Náklady na jednu sezonu činí 
asi 1,3 milionu korun.  [jj]

Dotace z fondu zdraví� � � � � � � � � � 
Fond zdraví – ocenění dárců krve
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na ocenění bezpříspěvkových dárců krve pro rok 2019. Žadatelem 
může být pouze organizace, která dle svých stanov zajišťuje bezpříspěv-
kové dárcovství krve a oceňuje bezpříspěvkové dárce krve. Oceněnými 
občany mohou být pouze držitelé Zlaté medaile MUDr. Janského s trva-
lým bydlištěm ve statutárním městě Zlíně. Předpokládaný objem peněž-
ních prostředků v programu je 250 000 Kč.

Fond zdraví – projekty
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na přidělení dotací na projekty v roce 2019 podle následujících 
pravidel: žadateli mohou být právnické nebo fyzické osoby, o nichž jsou 
známy výsledky činnosti, jejichž aktivity vedou k prevenci onemocnění, 
podporují vzdělání a výchovu k prevenci onemocnění, podporují vytvá-
ření zdravého životního stylu (zdravá výživa, duševní zdraví, hygiena, 
osvěta apod.) a jsou určeny pro občany statutárního města Zlína; po-
skytování dotací je možné i v případě nových aktivit či činností, které na-
bídnou originální řešení či prokáží svou vhodnost či nezbytnost v rámci 
požadavků statutárního města Zlína. Předpokládaný objem peněžních 
prostředků v programu je 700 000 Kč.

Fond zdraví – rekondiční pobyty
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na přidělení dotací na rekondiční a edukační pobyty v roce 2019 
podle následujících pravidel: žadatelem může být pouze nestátní ne-
zisková organizace, jejímiž členy jsou občané statutárního města Zlína 
s dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem; důvodem pro poskyto-
vání dotací na tyto pobyty je snaha zlepšit či udržet stávající zdravotní 
i psychický stav občanů statutárního města Zlína, kteří jsou členy těchto 
organizací. Předpokládaný objem peněžních prostředků v programu je 
100 000 Kč.

Fond zdraví – přeprava seniorů a zdravotně postižených
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na přidělení dotací na speciální přepravu zdravotně postižených 
a seniorů v roce 2019 podle následujících pravidel: žadateli mohou být 
osoby, u nichž jsou dány předpoklady pro realizaci předmětného účelu, 
zejména disponující vhodně upravenými přepravními vozy a v případě 
potřeby i asistenty pro přepravované osoby. Přepravovanými osobami 
mohou být pouze zdravotně postižení a senioři z řad občanů SMZ, pro 
které je vzhledem k jejich zdravotnímu stavu či stáří nemožné či kompli-
kované využít jiné způsoby přepravy. Přeprava těchto osob může být vy-
užívána za účelem jejich sociálních potřeb, např. při realizaci zájmových 
činností a kulturního vyžití, kontaktu s příbuznými či přáteli, vyřizování 
úředních záležitostí. Předpokládaný objem peněžních prostředků v pro-
gramu je 700 000 Kč.

Fond zdraví – dotace na činnost
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na přidělení dotací na činnost organizací v roce 2019 podle násle-
dujících pravidel: žadatelem může být pouze nestátní nezisková organi-
zace, jejímiž členy jsou občané statutárního města Zlína s dlouhodobě 
nepříznivým zdravotním stavem; důvodem pro poskytování dotací je 
podpora organizací, které působí svými aktivitami ke zlepšení či udržení 
stávajícího zdravotního i psychického stavu svých členů, podporují na-
vazování kontaktů a výměnu zkušeností se stejně nemocnými osobami. 
Předpokládaný objem peněžních prostředků v programu je 60 000 Kč.

Fond zdraví města Zlína
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové ří-
zení na přidělení dotací na zooterapeutickou činnost v roce 2019 podle 
následujících pravidel: žadatelem může být právnická nebo fyzická oso-
ba, která vykonává zooterapeutickou činnost pro občany statutárního 
města Zlína. Předpokládaný objem peněžních prostředků v programu 
je 30 000 Kč. 

Formuláře žádostí jsou zveřejněny na www.zlin.eu v sekci Jsem občan 
/ Formuláře / oddělení prevence kriminality a sportovišť / Fond zdra-
ví. Příjem žádostí je od 18. 2. do 28. 2. 2019 do 12.00. Bližší infor-
mace poskytuje oddělení prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421, 5. poschodí, dveře  
č. 513) – J. Richtrová, tel. 577 630 330.

Podnikatel století? Tomáš Baťa  � � �
Podnikatelem století se stal na základě hlasování podnikatelů zaklada-
tel obuvnického impéria Tomáš Baťa. Jako druhý se umístil zakladatel 
továrny Škoda v Plzni Emil Škoda a jako třetí vynálezce František Křižík. 
Vyplývá to z výsledků, které vyhlásila Hospodářská komora. Do první de-
sítky se nedostal žádný zástupce novodobého československého a čes-
kého podnikání po konci komunistického režimu v listopadu 1989. 
Působení všech podnikatelů na prvních deseti místech žebříčku Hos-
podářské komory spadá do doby první republiky, nebo dokonce ještě 
Rakouska-Uherska. Komora nominovala 16 podnikatelů. Následně se 
obrátila na všech 15 000 členů, aby o podnikateli hlasovali.  [red]

Vánoční osvětlení je úspornější. / foto: Tomáš Novosád



10 Magazín Zlín 1/2019  

Okénko z útulku
Bilance roku 2018 v útulku � � � � � � � � 
Další rok je za námi a my hodno-
tíme starý rok 2018 v útulku, co 
se událo, co se jak dělalo, a co 
by se dalo zlepšit. Myslíme si, že 
pro propagaci našich psíků a koči-
ček se snažíme udělat maximum. 
Jsou uveřejňováni na webových 
a facebookových stránkách, 
máme pravidelný internetový po-
řad Němé tváře, pak reklamní 
spoty, které budou pro změnu od 
ledna probíhat v OC Zlaté jablko, 
a několik nástěnek rozmístěných 
v rámci města Zlína. Velké díky 
patří samozřejmě studentům, kte-
ří se nám snaží pomáhat v rámci 
projektu Němá tvář a dělají pro 
nás dvě krásné pravidelné akce – 
Útulkové jaro a Vánoce v útulku, 
které útulek jako takový zviditelní 
a fi nančně podpoří. Studenti také 
během roku vytvářejí poutavé fo-
tografi e našich pejsků s trochu 
jiným designem a popisem, což 
vypadá velmi pěkně a lidi to při-
táhne. S fotografi emi nám také 
pomáhá dobrovolně p. Julius Filip, 
který pro nás zhotovuje profesi-
onální snímky jak pro celoroční 
prezentaci pejsků, tak pro náš 
tradiční útulkový kalendář. Ten 
jsme si tento rok dovolili vytisk-
nout v počtu 1 300 ks a těší nás 
zjištění, že o kalendář je čím dál 
větší zájem a pro příští rok může-

me objednat vyšší počet kusů. Je 
to i díky fi nanční podpoře našich 
sponzorů, kteří nám s výrobou ka-
lendáře pomohli a jsou uvedeni 
na liště tohoto kalendáře.
Co se týče investic a oprav v útul-
ku, tak městem Zlínem bylo do 
jímky zakoupeno druhé čerpadlo, 
které je pro nás důležité, protože 
máme větší jistotu, že nedojde ke 
zbytečným komplikacím s kanali-
zací. Tento rok bylo také vyměně-
no dřevěné obložení na překáž-
kách ve výběhu. Řešili jsme také 
problém vypadávání signálu při 
příjmu telefonátů od vás a ales-
poň částečně byla situace vylep-
šena.
Co nás tento rok velmi trápilo, byl 
problém vypořádat se s výsky-
tem kočičích viróz v našem útul-
ku (hlavně se tedy jedná o kočičí 
mor). I když prostory desinfi ku-
jeme, kočky očkujeme a léčíme, 
není to jednoduché v nynějších 
prostorách se vypořádat s ta-
kovou situací. Je to trochu boj 
s větrnými mlýny…  Ale ať nekon-
číme negativní zprávou, chceme 
napsat a hlavně poděkovat našim 
příznivcům, přátelům a dobrovol-
níkům útulku, že i tento rok nás 
podporovali, a když bylo potřeba 
pomoci, nenechali nás v tom. Moc 
si toho ceníme, díky.

BRAUN. / foto: útulek DAN. / foto: útulek

MEGGIE. / foto: útulek

BRAUN – kříženec knírače, 6 let, 
přátelský a moc hodný psík, vhod-
ný do rodiny

DAN – německý ovčák dlouhosrs-
tý, 8 let, vhodný k jednomu člově-
ku, na samotu

MEGGIE – fenka křížence teriéra, 
aktivní, temperamentní, přítulná, 
2 roky, kastrovaná

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MIRKOU
Dopolední i odpolední lekce v centru Zlína, Malenovicích, Jižních Svazích i okol-
ních obcích. Od února nové kurzy vhodné pro ženy i muže každého věku a zkuše-
ností. Jógový víkend v Javorníkách 25.-27. ledna.
Rozvrh a další informace na www.jogazlin.cz nebo 777 117 116.

OLMAN SERVICE s. r. o.
Přijme pracovníky, osoby se zdravotním omezením na pozici UKLÍZEČ/KA na HPP 
a DPP ve Zlíně.
Volejte: 730 186 797, 734 360 001 
nebo zasílejte životopisy na e-mail: nabor@olman.cz.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fi rmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

VYŘÍZENÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ
Nevíte si rady? Vyřídím jakýkoliv typ povolení k Vaší stavbě, vč. změnových, doda-
tečných nebo demolic. Možno i s projektovou dokumentací a následnou kontro-
lou realizace. Kontakt: 728 176 680 www.dozornadstavbou.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432. 
Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-17.30 a 17.45-18.45. 
Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod.
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069.
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

informace 

Fond mládeže a tělovýchovy  � � � � 
Neinvestiční podpora
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína vyhlašuje vý-
běrové řízení /program na přidělení podpor z Fondu mládeže a tělo-
výchovy města Zlína k podpoře sportovních akcí, které mají soutěžní 
charakter a proběhnou na území statutárního města Zlína v I. čtvrtletí 
2019. Příjem žádostí bude zahájen dne 7. 1. 2019 od 8.00 s tím, že 
ukončení přijímání žádostí je stanoveno na 11. 2. 2019 ve 14.00. Bližší 
informace poskytuje oddělení prevence kriminality a sportovišť MMZ, 
Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.  [red]

Dotace na činnost sportovních organizací
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína vyhlašuje výbě-
rové řízení na přidělení podpor z Fondu mládeže a tělovýchovy města 
Zlína na činnost sportovních organizací působících na území města Zlí-
na v roce 2019. Příjem žádostí bude zahájen dne 7. 1. 2019 od 8 hodin 
a ukončení přijímání žádostí je stanoveno na 11. 2. 2019 ve 14.00. 
Bližší informace poskytuje oddělení prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.  [io]

Mimořádné podpory
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína vyhlašuje pro-
gram na přidělení podpor z Fondu mládeže a tělovýchovy města Zlína 
na tzv. mimořádné podpory, které jsou určeny zejména na podporu 
činnosti organizací a jednotlivců a podporu významných akcí konaných 
na území statutárního města Zlína v roce 2019. Příjem žádostí bude 
zahájen 7. 1. 2019 od 8.00 a ukončení přijímání žádostí je stanove-
no na 1. 11. 2019 ve 14.00. Bližší informace poskytuje oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 
577 630 361.  [io]

Sociální služby. Dotace  � � � � � � � � � �
Správní rada Sociálního fondu statutárního města Zlína vyhlašuje 
dotační Program na podporu poskytování registrovaných sociálních 
služeb v roce 2019. Příjem žádostí začíná 21. ledna v 8.00 a kon-
čí 25. ledna 2019 ve 14.00. Bližší informace jsou zveřejněny na 
webu města www.zlin.eu, nebo budou žadatelům poskytnuty na tel. 
577 630 845, e-mail: alenapodana@zlin.eu, Odbor sociálních věcí 
MMZ, tř. T. Bati 3792.  [io]



11  Magazín Zlín 1/2019informace

Projekt „Tvoříme Zlín“ již zná své vítěze. 
Lidé rozhodovali o dílčích proměnách Zlína� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Relaxační zóna na louce u divadla. Pítko 
u cyklostezky, které poslouží sportujícím Zlíňa-
nům. Vylepšení parčíku u Kudlovské přehrady, 
nebo třeba komunitní zahrada na Jižních Sva-
zích. To jsou jen některé z nápadů samotných 
obyvatel Zlína, které bude město Zlín realizo-
vat v rámci projektu participativního rozpočtu 
s názvem „Tvoříme Zlín“. O tom, který z dvaceti 
sedmi návrhů se přemění ve skutečnost, roz-
hodli v hlasování také sami obyvatelé Zlína.

„Potěšilo nás, kolik inspirativních nápadů lidé 
sami vymysleli. Měnit návrhy ve skutečnost 
začneme hned příští rok,“ přiblížil primátor 
Zlína Jiří Korec. Většina projektů by měla být 
dokončena už v roce 2019. Pouze u těch, 
které si vyžádají územní či stavební rozhod-
nutí, se může termín dokončení překlenout 
ještě do dalšího roku. Lidé mohli v hlasování 
rozhodovat o pořadí takzvaných malých pro-
jektů, jejichž rozpočet nesměl přesáhnout půl 
milionu korun, a také velkých projektů. U těch 
byl stanovený rozpočet jeden milion korun.
„Celkový rozpočet na projekt Tvoříme Zlín či-
nil 5 milionů korun. Za tuto částku se podaří 
uskutečnit hned dvanáct návrhů, z nichž de-
vět je malých a tři jsou velké,“ upřesnila koor-
dinátorka projektu Kamila Gamalová.
O pořadí rozhodoval počet kladných, ale také 
záporných hlasů. Záporné hlasy měly odhalit 
případné kontroverzní projekty. Jeden tako-
vý se objevil i v tomto ročníku. Projekt psího 
hřiště si sice našel velkou spoustu příznivců, 
stejně tak měl však velmi početnou skupi-
nu odpůrců, kterým se podařilo kladné body 
umazat. K realizaci postoupilo právě tolik ví-
tězných návrhů, kolik se jich vešlo do stano-
vaného rozpočtu. Například projekt, který se 
v žebříčku malých projektů umístil na šestém 
místě, již v konečném součtu překročil celkový 

stanovený rozpočet, který byl pro malé projek-
ty dva miliony korun. K realizaci se tak posu-
nul následující projekt, který má sice méně 
hlasů, ale svým rozpočtem se vešel do stano-
veného maximálního fi nančního limitu.
Realizace projektu musí být v kompetenci 
města Zlína a jeho organizací. Do hlasování 
o proměnách Zlína se zapojilo bezmála deva-
tenáct stovek Zlíňanů se zájmem o své okolí.  
 [fab]

Vítězné návrhy, které se 
budou realizovat:
Malé projekty:
Pítko u cyklostezky
Zpevněná stezka v lokalitě Kocanda – točna – 
směr bývalá Koliba
Komunitní zahrada Jižní Svahy
Park u Kudlovské přehrady
Úpravy prostranství mezi základními školami 
Komenského
Workoutové hřiště Bartošova čtvrť
Tři šťouchy pro uklizené náměstí Míru
Malované hřiště – Bartošova čtvrť – ulice Zbo-
rovská, hřiště č. 38
Čítárna v ulicích Zlína
Velké projekty:
Odstranění dalšího torza na J. Svazích (za-
stávka Česká)
Nekulturní okolí kulturního stánku
Relaxační zóna u divadla

Zpevněná stezka v lokalitě Kocanda Komunitní zahrada Jižní Svahy

Malované hřiště – Bartošova čtvrť Tři šťouchy pro uklizené náměstí Míru

Čítárna v ulicích Zlína Workoutové hřiště Bartošova čtvrť

Relax zóna u divadla Pítko u cyklostezky



12 Magazín Zlín 1/2019   informace

Památník Tomáše Bati. Otázky a odpovědi� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Památník Tomáše Bati čekal 64 
let na navrácení své původní po-
doby a poslání z 20. a 30. let, kdy 
byl podle jeho autora architekta 
Gahury syntézou toho nejlepšího, 
co ve Zlíně vzniklo.
Zářící krystal má, po dvouleté 
obnově, ambice stát se mimo-
řádným turistickým lákadlem. 
„I proto, že zlínská architektura 
a způsob výstavby ve Zlíně v první 
polovině dvacátého století je fe-
nomén, který neměl v předváleč-
ném Československu ani v celé 
Evropě obdoby. Ostatně i v celo-
světovém měřítku se pro srovnání 
najdou podobné příklady jen zříd-
ka. Právě ve Zlíně se uskutečnily 
sny a vize celé tehdejší generace 
funkcionalistů,“ konstatoval ná-
městek primátora Miroslav Adá-
mek, do jehož kompetencí patří 
kultura.
Náklady na obnovu Památníku 
Tomáše Bati přesáhly částku 50 
milionů korun. Hned 32 milionů 
korun město získalo ve formě 
dotace z Ministerstva kultury. 
Přispěly také firmy a veřejnost, 
prostřednictvím sbírky nazvané 
Zlíňané sobě zaslali cca 600 tisíc 
korun.
Památník Tomáše Bati přitahuje 
velký zájem veřejnosti. A vyvolává 

řadu otázek. Přečtěte si ty nejčas-
tější i odpovědi na ně:
Proč je památník zatím obsaho-
vě prázdný?
Veškeré úsilí se dosud soustředi-
lo především na uvedení budovy 
do původního stavu. O tom, co 
dalšího v památníku bude či ne-
bude, se intenzivně jedná. O ob-
nově památníku se diskutovalo 
desítky let, nebylo by na místě jej 
nyní narychlo zaplnit čímkoliv za 
každou cenu. Současně jsme si 
vědomi, že kulturní dědictví ne-
lze pouze uchovávat a nekriticky 
k němu vzhlížet, jeho odkaz musí 
žít.
Proč uvnitř není letadlo?
Na dokonalé replice letounu Jun-
kers F 13, ve kterém zakladatel 
obuvnického impéria zahynul, 
se pracuje v olomoucké firmě 
TechProAviation. Podle náročné-
ho výrobního harmonogramu by 
měla být maketa v památníku 
umístěna do konce dubna 2019. 
To bude příležitost pro skutečné 
slavnostní otevření.
Bez automobilu k památníku?
Ano, nabádáme k procházce ze 
spodní části náměstí T. G. Ma-
saryka, tzv. Gahurova prospektu. 
Cestou od spodní části nejcenněj-

šího místa ve funkcionalistickém 
městě si možná všimnete mnoha 
krásných detailů, které vám ces-
tou automobilem unikají. Přepne-
te z uspěchaného režimu do uvě-
domění, že čas je relativní. Věřte, 
je to očistné.
Je ovšem řada těch, kteří si pěšky 
vyšlápnout nemohou. Pro ty v ten-
to okamžik nemáme jiné řešení, 
než využít pro parkování vozu stá-
vající parkovací plochy podél hlav-
ní cesty či v blízkosti památníku.

Snahou města Zlína je propoje-
ní co nejvíce funkcionalistických 
a architektonických skvostů do 
tematických okruhů, tzv. prochá-
zek, za zvýhodněné vstupné, ve 
spolupráci s Infopointem baťov-
ského bydlení, se 14/15 Baťo-
vým institutem nebo Nadací To-
máše Bati.
Zázemí?
Bez odpovídajícího moderního 
zázemí by památník nemohl 
fungovat. Zcela nové provozní 

Památníku se přezdívá zářící krystal nad městem. / foto: Libor Stavjaník



13� �Magazín�Zlín�1/2019

a návštěvnické zázemí, které má 
původní industriální charakter 
typický pro Baťovy budovy z 30. 
let, najdete ve vedlejší budově 
gymnázia (bývalý Studijní ústav, 
směr Růmy), cca 100 m od pa-
mátníku. Kromě základních 
funkcí – zařízení toalet, kou-
pě vstupenek a upomínkových 
předmětů či odložení zavazadel, 
se zde v budoucnu návštěvníci 
budou moci věnovat klidnému 
studiu dostupných materiálů 
o památníku, zlínské architektu-
ře a mnoha souvisejícím tematic-
kým publikacím. Přínosem bude 
také promítání dokumentárního 

filmu a informační kiosek. Vedle 
budovy jsou vyhrazena parkovací 
místa pro invalidy.
Jenom lampy a jinak nic k vidě-
ní?
Památník Tomáše Bati, nejpůso-
bivější architektonické dílo Fran-
tiška Lydie Gahury, je moderní 
parafrází staveb vrcholné gotiky: 
namísto opěrného systému a ba-
revných vitráží jen železobeto-
nový skelet a sklo. Gahura touto 
geniálně jednoduchou, lapidární 
stavbou vyjádřil kus osobnosti 
Tomáše Bati – jasnost, optimis-
mus, poctivost, pravdivost, pro-
stotu, velkorysost, vzlet. Letadlo 

Junkers se stalo symbolickým 
středobodem vnitřního halové-
ho prostoru památníku. Ten byl 
jinak ponechán zcela volný, ryt-
mizovaný pouze sloupy. Výraz-
ným prvkem interiéru je už jen 
jednoramenné schodiště ve tvaru 
písmene Z jako Zlín. Autor obno-
vy Ing. Petr Všetečka zachoval 
všechny atributy původní stavby.
Očekávání jakéhokoliv výstavního 
prostoru, další náplň budovy, jsou 
na místě. Zcela jistě se postará-
me o to, aby budoucí návštěvníci 
odcházeli z památníku obohaceni 
o nezapomenutelné dojmy souvi-

sející s Tomášem Baťou, Františ-
kem L. Gahurou i samotnou budo-
vou – sochou.
Kdy navštívit památník?
Prozatímní „zimní“ provoz je plá-
nován jeden den v týdnu, příp. 
po předchozí telefonické nebo  
e-mailové domluvě. 
Naší snahou je vyjít zájemcům 
o návštěvu vstříc.
Těšíme se na setkávání v Památ-
níku Tomáše Bati v novém roce 
2019. Sledujte aktuální dění na: 
www.pamatnikbata.eu
pamatnikbata@zlin.eu
www.facebook.com/pamatnikbata

informace

 Obnovený památník má jedinečnou atmosféru. / foto: Zdeněk Dvořák

Interiér je strohý, ale působivý. / foto: Zdeněk Dvořák



Magazín Zlín 1/2019  14 sport

Děti si užily Zlatý puk 
2018
PSG Aréna hostila jedenáctý ročník 
akce Zlatý puk, na kterou dorazily 
děti z šesti dětských domovů Zlín-
ského kraje. Organizátor Dětský 
domov Zlín na Lazech pro ně připra-
vil atraktivní sportovní program se 
soutěžemi o dort a také atraktivní 
ukázky bruslení hokejových profíků.
„Děti soutěžily v bruslařských 
a hokejových dovednostech a také 
zhlédly malou hokejovou exhibici. 
Předvedli se jim hokejisté 6. a 7. 
třídy zlínské hokejové školy a svůj 
um ukázali i extraligoví hráči Da-
libor Řezníček a Jakub Šlahař. Jim 
patří veliký dík za čas a pomoc 
při organizaci této akce,“ uvedla 
Miroslava Havlíčková z Dětského 
domova ve Zlíně. A kdo byl letos 
nejlepší? Podle slov Miroslavy Ha-
vlíčkové si malé odměny za výkony 
zasloužily a také obdržely všechny 
děti. Vítězství a hlavní cenu – dort 
Zlatý puk – pak vybojoval tým dětí 
ze „sousedního“ Dětského domova 
ve Vizovicích. Na akci přispělo do-
tací statutární město Zlín.  [io]

Vedení města ocenilo 
úspěch ragbistů
Velmi dobrou reklamou pro město 
Zlín je pravidelně také sport. Re-
nomé Zlína už tradičně šíří úspěchy 
hokejistů či fotbalistů a mezi těmito 
stálicemi příležitostně zazáří i zá-
stupci jiného sportu. Letos o sobě 
dali výrazněji vědět zlínští ragbisté, 
kterým se podařil unikátní kousek. 
Ragbisté Zlína totiž vyhráli všech 
dvanáct letošních zápasů a po devíti 
letech si vítězstvím v Národní lize vy-
bojovali právo postupu do Extraligy. 
Není proto divu, že tým úspěšných 
ragbistů byl pozván na zlínskou 
radnici, kde jim vedení města v čele 
s primátorem Jiřím Korcem a jeho 
náměstkem Miroslavem Adámkem 
poděkovalo za vynikající reprezen-
taci města. Představitelé radnice 
předali trenérovi Janu Tvrdoňovi 
upomínkový list a připili si s týmem 
na úspěšnou uplynulou sezonu. 
Sportovní ředitel Rudolf Dittrich pak 
poděkoval vedení radnice za toto 
přijetí i za podporu města tomuto 
tvrdému sportu. Po podpisu všech 
pozvaných do pamětní knihy násle-
dovala neformální diskuze.  [red]

Mikulášský běh s Cyrilem pro Krtka � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 8. prosince se konal 
ve Zlíně-Loukách již 31. ročník 
Mikulášského běhu, který je 
součástí běžeckého seriálu Běhy 
Zlín. Oproti minulým ročníkům 
byl letošní běh poprvé charitativ-
ní, běžci svou účastí přispěli na 
Nadační fond dětské onkologie 
Krtek. Spolupořadatelem byla 
firma Krajči plus s.r.o., výrobce 
tradičních Cyrilových brambůrek, 
která NFDO Krtek podporuje již 
pátým rokem. Z toho plyne pod-
titul tohoto mikulášského závodu 
s Cyrilem pro Krtka.
Zájemci o Mikulášský běh s Cy-
rilem pro Krtka měli na výběr ze 
dvou délek trasy – běžel se závod 
na 5 km a na 10 km, součástí 
byly také dětské běhy. Závod, 
jehož kapacita byla navýšena ze 
300 na 350 startujících, byl ně-
kolik dní předem vyprodán. Přes-
tože nakonec nedorazili všichni 
registrovaní, zúčastnilo se 325 
platících. Mikulášský běh s Cyri-
lem pro Krtka se tak stal druhým 
největším běžeckým závodem 
ve Zlíně, hned po Festivalovém 
půlmaratonu MONET+ Zlín. Pro 

účastníky byly připraveny pamětní 
sportovní čelenky i medaile a díky 
podpoře sportovce Lukáše Jasen-
ského čekaly na vítěze hodnotné 
ceny.
Výše startovného pro všechny 
dopředu přihlášené byla 150 Kč. 
Díky vysokému zájmu ze strany 
běžců se tak na Mikulášském 
běhu pro Krtka vybralo ze startov-
ného 48 750 Kč a celá tato část-
ka poputuje na podporu onkolo-
gicky nemocných dětí. V rámci 
závodu věnovala svůj každoroční 
finanční dar pro NFDO Krtek také 
firma Krajči plus s.r.o., a to ve 
výši 100 000 Kč. Irena Korvasová 
Čánská, výkonná ředitelka NFDO 

Krtek, s sebou navíc přivezla za-
pečetěnou kasičku, do které se 
podařilo nasbírat dalších několik 
tisíc. Celkem se tedy na podpo-
ru onkologicky nemocných dětí 
vybralo více než 150 000 Kč. Vý-
sledky závodu najdete na adrese 
www.behyzlin.cz/vysledky.  [tz]

Plavkyně Bernardová je v nominaci  
na světovou plaveckou cenu� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Česká dálková plavkyně Abhe- 
jali Bernardová je v nominaci na 
světové ocenění WOWSA Woman 
of the Year pro osobnosti napříč 

plaveckými disciplínami na ote-
vřené vodě. Jednačtyřicetiletá 
Bernardová ze Sri Chinmoy Ma-
rathon Teamu se mezi patnáctku 

nominovaných dostala, když se 
jí letos jako 4. ženě v historii po-
dařilo dokončit projekt Oceans 
Seven (Sedmička oceánů) – jako 
teprve 10. člověku a 1. člověku ze 
země bez přístupu k moři. Tento 
projekt zahrnuje přeplavbu 7 ka-
nálů a úžin, mj. kanálu La Man-
che, Severního kanálu či Cookovy 
úžiny. Některé z těchto přeplaveb 
zvládla Bernardová jako první 
Čech. Konkurovat jí budou napří-
klad olympijská šampionka Sha-
ron van Rouwendaal z Holandska 
nebo vítězka světového poháru 
FINA A. M. Cunha z Brazílie.
Do 31. 12. mohou svého favorita 
na webu projektu podpořit i fa-
noušci. Bernardová by se stala 
prvním Čechem, který tuto cenu 
vyhraje. Vyhlášení proběhne 
1. ledna, slavnostní předání ceny 
potom na podzim roku 2019. Od-
kaz na hlasování najdete na adre-
se www.abhejali.cz.  [tz]

Před Mikulášem nikdo neuteče. / foto: archiv pořadatele

 Abhejali Bernardová dosáhla řady úspěchů. / foto: archiv A. Bernardové

Běžely i nejmenší děti. / foto: archiv Závodníků bylo přes 300. / foto: archiv



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

59. 
REPREZENTAČNÍ
PLES

INTERHOTEL MOSKVA ZLÍN
9. 2. 2019 V 19 HODIN

Další informace najdete na našich stránkách 
www.gymzl.cz. Vstupenky lze objednat na stránkách

 gymnázia www.gymzl.cz nebo v kanceláři školy 
tel. 577 585 505.

večerem provází 
MARATHONBAND, QUATRO a PALÉSKA

získáte informace o přijímacím řízení do čtyřletého
a osmiletého studia se všeobecným zaměřením

Informace: tel.: 577 585 507, 517
e-mail: gz@gymzl.cz, www.gymzl.cz

GYMNÁZIUM ZLÍN
LESNÍ ČTVRŤ 

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 

v úterý 5. 2. 2019 od 14 do 18 hodin



WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 112 • E-mail: kariera@graspo.com

DIÁ
ŘE

KARIÉRASTAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY 
NABÍZÍME TYTO VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:
• ELEKTROMECHANIK
• OPERÁTOR KNIHAŘSKÝCH STROJŮ
• DRUHÝ TISKAŘ

A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?
• Zázemí silné společnosti s dlouholetou tradicí
• Přátelský pracovní kolektiv
• Možnost odborného vzdělávání a pracovního růstu
• Rozmanité firemní benefity

Více informací na: www.graspo.com/kariera

UŽ MÁTE DIÁŘ 
      NA ROK 2019?
VYUŽIJTE NAŠI VÝHODNOU NABÍDKU
A POŘIĎTE SI STYLOVÝ DIÁŘ NA NOVÝ ROK

ZA SKVĚLÉ CENY!
• E-SHOP 
   kalendarediare.graspo.com 

• PRODEJNÍ MÍSTA
   – Nákupní centrum Čepkov 
   – OC Zlaté jablko, Papírnictví+
   – Prodejna OFSITO, Vodní ulice

VYRÁBÍME KNIHY, DIÁŘE 
A ZÁPISNÍKY PRO CELÝ SVĚT

TISKÁRNA
GRASPO CZ



www.tkfortuna.cz

Zápis
Taneční sport od 3, 7 a 12 let

do všech oddělení
tanečního klubu
Taneční kurzy pro všechny generace

Klub devítinásobných Mistrů ČR a třicetinásobných vicemistrů a druhých 
vicemistrů ČR. Vyučují u nás Mistři Evropy a finalisté Mistrovství světa.

Dlouhodobé i krátkodobé pronájmy pro spolky, organizace, svatby, oslavy a večírky. 
Taneční vystoupení, workshopy, individuální lekce a choreografie…

Činnost a akce Tanečního klubu Fortuna Zlín 
jsou podporovány Zlínským krajem a 
statutárním městem Zlín

společenskou výchovu 
a etiketu...

kurzy pro samotné ženy 
Ladies LATINO
s Václavem 
Masarykem 
ze Stardance

Mistrovství ČR
v tanečním sportu 

v latinskoamerických tancích 

Od prvních tanečních 
krůčků s Fortunou…

přes 9 titulů
Mistrů ČR...

až po reprezentaci ČR 
na Mistrovství světa

23. a 24. 2. 2019
Kongresové centrum Zlín

Poprvé ve Zlíně!

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 

Náplní Vaší práce bude: 
• opravy osobních a nákladních vozidel 

Požadujeme: 
• vyučení v oboru automechanik

• znalost oprav osobních i nákladních vozidel 
• samostatnost, odpovědnost, příjemné vystupování 

Nabízíme: 
• zajímavou práci v �spěšné společnos�  

• příležitost pro další vzdělávání a profesní růst 
• dobré mzdové ohodnocení 

• místo výkonu práce: Otrokovices 

AUTOMECHANIK PRO OSOBNÍ 
A NÁKLADNÍ DOPRAVU

�polečnost P�� �irec� on s.r.o. hledá do svého týmu vhodného 
kandidáta/kandidátku na pozici: 

Pokud Vás výše uvedená nabídka zaujala, 
zašlete prosím strukturovaný životopis 

na e-mail: votapkova@psg.cz, 
nebo na tel.: +420 737 272 287.





19� �Magazín�Zlín�1/2019vzpomínka

Kořeny i křídla  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Karel Pavlištík už není. Zemřel 
v pátek 7. 12. 2018 doma, 
u svých dcer Veroniky a Markéty, 
v klidu a pokoji a – na rozdíl od 
svého často bolestného života – 
i bezbolestně. Není to divné, když 
konstanta našeho života odejde 
a všecko ostatní tady zůstane? 
Není, protože teprve smrtí se dílo 
uzavře a je na nás, kteří jsme tu 
zůstali, abychom z těch střepů 
stvořili džbán, který nám bude na-
šeho blízkého nejen připomínat, 
ale budeme z něj čerpat a pít.
Jméno Pavlištík jsem poprvé sly-
šel vyslovit s úctou v roce 1979 
na Malé scéně, kde režisér Na-
vrátil připravoval inscenaci O Ku-
ruckéj vojně. Pavlištík nám, jaksi 
inkognito, ukazoval, jak stylizovat 
folklor na jevišti. Při padesáté 
repríze jsem si uvědomil, že v té 
inscenaci bylo i kus Pavlištíka. 
Sledoval jsem potom jeho legen-
dární besedy u cimbálu v Lukově, 
ale pořádně jsem ho potkal až 
o deset let později v Občanském 
fóru. Tehdy za ním přišli zlínští di-
sidenti Pavel Jungmann, Bedřich 
Koutný a Petr Bartoš, kteří (i jmé-
nem mluvčího Charty 77 Stani-
slava Devátého, který se skrýval 
v Polsku) ho požádali, aby s nimi 
šel do toho. Na první pohled mě 
Karel Pavlištík zaujal racionální 
sebedisciplínou a nadhledem, 
schopností vidět jevy v souvislos-
tech. Tak se stal spolu s panem 
primářem Bartošem a Františ-
kem Bobákem jednou z vůdčích 
osobností listopadových dnů roku 
1989 ve Zlíně.
A tak jsem se ho už nepustil, po-
cítil jsem jeho pevné ukotvení na 
tento kraj, ale i schopnost z těch-
to kořenů stoupat do větví stromu 
života a tam proměňovat kořeny 
v křídla, v podobě nekonečného 
množství pořadů a souborových 
inscenací, výstav a muzejních 
projektů. Praktický snílek, který ty 
akce nejenže vymyslel, ale hlav-
ně dokázal uvést v život. Chlap, 
který věděl, že zle je těm, kdo sny 
nemají. Uměl se dívat na obyčeje 
a rituály pohledem třetího oka, 
z úhlu, který já jsem jako přímý 
účastník ztrácel, nebo spíš ani 
nenalézal. Zatímco já jsem milo-
val okamžiky, kdy se zasukovala 
realita, tak on se vyžíval v jejím 
rozplétání. Tak se nám stávalo, 
díky prastarým zvykům a rituá-
lům něco, po čem občas touží 
každý člověk příliš poznamenaný 
civilizací: Nahlíželi jsme do minu-
losti ne prostřednictvím knih či 
vykopávek, ale prostřednictvím 
živého kroje. Při etnografických 
výzkumech nebyl Karel rušivým 
elementem, dokázal splynout 

s obřadem, a přesto se choval 
prakticky, v každé maličkosti 
našel perlu, o níž věděl, kam ji 
zařadit, aby dotvářela obraz re-
gionu, který jedinečně zazname-
nával jeho vzor František Bartoš. 
Lidé hledali prameny, ale on jako 
správný proutkař už z nich pil; ve 
chvílích, kdy ostatní zírali, on už 
obyčej ohmatával zevnitř, takže 
měl náskok. Nosil v sobě šifru 
k věcem, které už minuly, ale po-
řád mají potenciál nás očarovat, 
vždy usiloval o neuskutečněné 
a svými projekty nadřízené i pod-
řízené vytrhával z poklidu. Měl rád 
lidi v jejich tvůrčí podobě.
Vyšel z uherskobrodského Pořádí, 
části města pod hradbami, a lidi 
poznával skrze jejich zvyky. Často 
mluvil o prarodičích, o tom ob-
louku přes jednu generaci, který 
nás formuje a v jistém životním 
období i fascinuje, přestože nic 
převratného neříká: dědeček 
a babička ho učili slušně pozdra-
vit, vyprávěli mu pohádky a zpíva-
li. Časem zjistil, že písnička sama 
o sobě jakoby neexistuje. Zpívá 
se k tanci, při koledě, obřadu. 
Tak mohl stát u zrodu Hradišťanu 
a základní vojenskou službu pro-
tancovat v Armádním uměleckém 
souboru. Protože byl nadaný ne-
jen tělesně, ale toto nadání uměl 
převtělovat a posílat dál.
Když se přestal tancem živit, vrá-
til se do kraje mládí. Zajímal ho 
národopis, ale zjistil, že na Zlín-
sku už skoro žádné kroje nejsou. 
Poznal, že Valaši se živí sekerou, 
a tak se dřevo pro něj stalo kul-
turou, dřevo vytvarované přiroze-
ným umem, který je možno vyčíst 
za tvrdošíjnými tvářemi, dřevo 
opracované očima a rukama, 
které fotografoval tak, že těmi 
vráskami ve tvářích a naběhlými 
žílami na rukou praktických uměl-
ců zachytil momenty, z nichž po-
vstává druhý život dřeva. Posbíral 
je v roce 1993 do knížky Výroba 
dřevěného nářadí a náčiní na 
Podřevnicku.
Rok osmašedesátý byl pro něj 
odpalovací rampou, ostatně jako 
pro většinu národa. Podepsal Va-
culíkových Dva tisíce slov, které 
dávaly návod k detoxikaci občanů 
od dvacetiletého totalitního reži-
mu. Chtěl se podílet na záchra-
ně toho mála, které se podařilo 
vydolovat na tehdejším režimu, 
proto se po jednadvacátém srpnu 
prodral do Prahy pod hlavněmi 
kulometů. Poznal se s muži, kteří 
ovlivnili politiku i kulturu, a něko-
lik desetiletí je dokázal přitahovat 
do Zlína, tajně a potom oficiálně, 
na festivaly divadelní, literární 
i folklorní, ve všech měl prsty.

Lidovou píseň prezentoval v je-
jích souvislostech a naráz z toho 
byly základy folklorních inscena-
cí. Úcta k písni jakožto zrcadlu 
životních událostí a její realizace 
na jevišti v podobě obyčejů ne 
sla úspěch: věděl, že klíčem jsou 
děje. Folklor bral jako divadlo – 
tradice a osudy lidí, jež mají po-
vahu dramatu. Věděl také, že ke 
kumštu patří nejen pohyb fyzický, 
ale i skryté záchvěvy duše, na něž 
se divák těší. Vědom si pomíjivos-
ti scénických tvarů, ale i života 
kolem nás, a vůbec života, tvořil 
obrazy, které visí v paměti pa-
mětníků. Skládal je vedle sebe 
tak, že vytvořily galerie schopné 
proměn. Zapojoval do toho dosa-
hování všechny členy souborů, se 
kterými pracoval tak, aby každý 
byl trochu režisérem – jsou z toho 
stavby, které po ztrátě pilíře ne-
spadnou.
Život je ovšem cynik a způsobuje 
nečekané pády. Stalo se, že zlín-
ský folklorní soubor zvítězil v roce 
1974 na festivalu v Popradu. Byl 
to nebezpečný úspěch a byl to 
signál vyhodit tvůrce. Hlavní cena 
za Čepení nevěsty byla pro Vonicu 
vítěznou porážkou, která Pavliští-
ka strhla na dno, a to doslova – 
kanalizačních stok. Jednou mně 
řekl: Vydržíš všecko, ale když se 
ti mstí na děckách? Přesto ni-
kdy „Nepošpatíl svojéj tváři“, jak 
napsal Jan Rokyta. Noviny tehdy 
krasopisně psaly o normalizač-
ním úsilí a udavačství bylo pova-
žováno za tvůrčí čin. Základy byly 
vyhozeny do povětří a vrcholy kle- 
kly. A právě v té době, která ničila 
nejen plátna, ale i barvy, maloval 
Karel obrazy lidových slavností 
nejnadaněji, čímž si podepsal or-
tel. Protože okupaci neřekl jinak 
než okupace.
Přes odpadní jímky, betonárnu, 
JZD a Občanské fórum, přes život 
naplněný utajenou prací v soubo-
rech celého kraje, se mu podařilo 

vrátit do muzea, které získalo vi-
ditelné místo ve zlínském spole-
čenském životě, ale také v odbor-
ném světě. Neuznával autoritu 
funkce, nýbrž ducha. Všecko, co 
měl v hlavě, musel uvést do pohy-
bu, se kterým si hrál, aby hledal 
podstatu lidských věcí, která se 
nachází v detailech. Jeho štěstím 
bylo, že měl 55 roků vedle sebe 
věrnou a obětavou, ale taky inspi-
rující ženu Boženku a o šestnáct 
let mladšího bratra Ludvíka, který 
uměl zařídit všecko, co Karel ne-
stihl: ze zrnek jeho nápadů stavěl 
hrady organizačních povinností 
tak, aby východ z nich byl orámo-
ván potleskem diváků.
Tyto jeho zprávy o světě se staly 
dialogem, kterým svedl dohroma-
dy řadu společenství. Nastartoval 
třetí cestu Hanzelky a Zikmunda: 
v Muzeu jihovýchodní Moravy 
vymyslel a s Laďou Včelařem in-
staloval expozici, která ukázala, 
že cestování je nejdokonalejší 
formou vzdělávání, a kterou dílo 
H+Z ustálil. Ludvík Vaculík, když 
vstoupil do jeho výstav, tak pravil, 
jak omráčený: „Bylo to jako pro-
pad do jasného dětství.“
Pro muzeum vymyslel výroční oby-
čej, při jehož přípravě se vymlou-
váme na slivovici, aby byl důvod 
se sejít a zazpívat si: Tříkrálové 
zámecké koštování, které pomá-
há opatrovat naši minulost tím, 
jak se během něj prokloktáváme 
ke zpěvu a vzpomínkám.
Od roku 1952 až do loňska se 
vždycky v červnu Karel Pavlištík 
vznášel a přistával na Meziná-
rodním folklorním festivalu ve 
Strážnici, aby tam z jeho scénářů 
a režií vždycky zahřmělo. Potom 
zářil mezi účinkujícími, děkoval 
jim a vyzýval je k dalším začát-
kům. Tím končím příběh o životě 
a lidském díle chlapa toužícího po 
klidu, který denně likvidoval svým 
tvůrčím neklidem. 
 Josef Holcman

Karel Pavlištík byl významným folkloristou. Na snímku s manželkou Boženou. / foto: archiv



Magazín Zlín 1/2019  20 kultura, volný čas

Logická olympiáda 
zná krajské 
medailisty
Na Fakultě aplikované informatiky 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně se 
uskutečnilo krajské kolo již 11. roč-
níku Logické olympiády pořádané 
Mensou ČR. Ve třech kategoriích 
se utkalo 143 regionálně nejúspěš-
nějších řešitelů, kteří v nominačním 
kole obstáli v tvrdé konkurenci 2 446 
soutěžících z celého Zlínského kraje. 
V kategorii A (3. až 5. třída základních 
škol) zvítězil Metod Fil’o ze ZŠ Ohrada 
1876 Vsetín. První místo mezi žáky 
druhého stupně základních škol, 
soutěžícími v kategorii B, si vybojo-
val Dominik Blaha z Gymnázia Vele-
hradská třída 218 Uherské Hradiště. 
A v neposlední řadě je třeba jmeno-
vat Štěpána Hartmana z Gymnázia 
Lesní čtvrť Zlín, který zopakoval své 
loňské vítězství v kategorii C (střední 
školy). Soutěž Logická olympiáda 
je založena na logických úlohách, 
nerozhodují zde naučené znalosti, 
ale přirozené rozumové schopnosti. 
Olympiáda si klade za cíl jak odhalo-
vat skryté talenty a pěstovat v žácích 
samostatné a kreativní myšlení, tak 
upozorňovat veřejnost na to, že tento 
typ myšlení je prospěšný celé spo-
lečnosti a měla by mu být věnována 
náležitá pozornost.
Mensa je mezinárodní nevládní or-
ganizace založená roku 1946 v Ox-
fordu, která sdružuje lidi s IQ mezi 
horními dvěma procenty populace. 
Česká pobočka Mensy existuje od 
roku 1991 a nyní má již téměř 5 700 
členů. Zabývá se mimo jiné vzdělává-
ním dětí, podporuje rozvoj nadaných 
dětí po celé republice, organizuje 
Logickou olympiádu, zřizuje Kluby 
nadaných dětí, provádí testování IQ 
veřejnosti, pořádá letní tábory a jiné 
akce pro děti.  [jš]

Ve Zlíně se otevřela 
nová galerie
Zlín má nový přírůstek do kulturní 
sféry. Fakulta multimediálních ko-
munikací Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně otevřela novou galerii s ná-
zvem G18. Na výstavy a doprovodný 
program se návštěvníci mohou těšit 
od začátku zimního semestru 2018. 
Galerie sídlí v novém vzdělávacím 
univerzitním komplexu na ulici Šte-
fánikova.  [red]

Na Zlín Film Festivalu zahrají Mandrage, Mirai nebo 
Iné Kafe � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Kapely Mandrage, Mirai nebo Iné 
Kafe – tyto a další skupiny se před-
staví ve festivalové Koncertní zóně 
ENAPO v rámci příštího ročníku 
filmového festivalu. Vstupenky za 
zvýhodněné ceny jsou v předpro-
deji již nyní ve festivalovém e-sho-
pu. 59. ročník Zlín Film Festivalu 
se uskuteční od 24. května do 
1. června 2019.
„Pouze do konce roku 2018 mají 
fanoušci možnost zakoupit vstu-
penky na koncerty včetně letního 
kina za mimořádnou cenu 199 
Kč. Na každé vstupence tak ušetří 
50 korun,“ uvádí výkonná ředitel-
ka Zlín Film Festivalu Jarmila Zá-
horová.
Zlín Film Festival letos opět nabízí 
šanci amatérským kapelám podí-
let se na doprovodném programu 
této zóny. Až do 15. prosince se 
mohou přihlásit do soutěže kapel, 

z níž v dubnu vzejdou vítězové, 
kteří se stanou předskokany těch-
to velkých kapel.
Program koncertní zóny: pátek 
24. května, 19.30 – Mandrage, 
sobota 25. května, 19.00 – Mirai, 
neděle 26. května, 19.00 – Iné 
Kafe. Cena vstupného od 1. led-
na 2019 na koncerty známých 
interpretů bude 249 Kč a zahrnu-
je také vstup na navazující letní 
kina. Děti do 6 let neplatí. Vstu-
penky na koncerty jsou k dostání 
ve festivalovém e-shopu na www.
zlinfest.cz, kde je možné zakoupit 
i další originální vánoční dárky pro 
fanoušky filmu, stolní klapkový ka-
lendář 2018 nebo publikace o his-
torii filmových ateliérů, festivalové 
propagační předměty apod. Kdo 
by rád potěšil běžce, nalezne zde 
i dárkové poukazy k registraci na 
čtvrtmaraton, půlmaraton nebo 

štafety na 4. ročník Festivalového 
půlmaratonu MONET+ Zlín, který 
se poběží v sobotu 1. června 2019 
ulicemi festivalového Zlína.  [km]

Z dětského pořadu TvMiniUni se stane film!� � � � � � � � � �
Po 144 odvysílaných dílech pořa-
du TvMiniUni na ČT:D se na přání 
dětských diváků rozhodli jeho 
tvůrci přesunout televizní pořad 
na plátna kin a napsali originální 
scénář, který propojuje loutkové 
postavy s herci, jako je Bára Po-
láková, Pavel Liška, Jiří Havelka či 
Miroslav Krobot. Film se bude jme-
novat TVMiniUni a zloděj otázek.
„Jsme velmi rádi, že se podařilo 
zúročit naše dosavadní zkušenosti 
z natáčení seriálu TvMiniUni, který 
jsme vytvořili pro Českou televi-
zi. Celkem vzniklo v průběhu čtyř 
let na 144 dílů a seriál byl prodán 
i na Slovensko. Ve filmu TvMiniUni 
a zloděj otázek chceme přenést 
originální vypravěčskou i výtvar-
nou poetiku seriálu na plátna kin. 
Celkově je tento film pro nás velká 
výzva, protože obdobný snímek 
kombinující loutky, herce a ani-
maci u nás ještě nikdy nevznikl,“ 
vysvětlil producent Pavel  Berčík 
ze společnosti Evolution Films, jež 
snímek produkuje.
Film TvMiniUni a zloděj otázek 
se posunul od seriálového pojetí 
drobných příběhů k jedné hlavní 
dětské postavě a jejímu okolí. 
„Film představí ’velký’ příběh 
hlavního hrdiny, kterým je kluk 
Pavlík, jemuž parta postaviček 
TvMiniUni všechno nejprve zkom-
plikuje, aby mu nakonec naopak 
vše pomohla vyřešit,“ dodal Pa-
vel Berčík.
Celý film vzniká ve zlínských filmo-
vých ateliérech, konkrétně v „Ateli-
éru 36“, kde se už netočilo dlouhá 
léta. „Dá se říct, že kromě zvukové 

postprodukce vznikne celý film ve 
Zlíně. Natáčíme v nejstarším ate-
liéru na kudlovském kopci, tedy 
v tom původně baťovském, a ve 
Zlíně také proběhne i obrazová 
a triková postprodukce a animace. 
Zázemí, které máme ve Zlíně pro 
natáčení, je přesně to, co potřebu-
jeme. Navíc spolupráce s místními 
filmaři, studenty a zlínskou filmo-
vou kanceláří je báječná. Je nám 
velkou ctí, že tímto projektem zde 
můžeme navázat na tradici tvorby 
filmů pro děti a mládež,“ řekl On-
dřej  Zima, další z producentů ze 
společnosti Evolution Films.
Epizodní role si ve filmu zahrají 
herci z Městského divadla Zlín – 
Petra Králová, Zdeněk Julina, Jan 
Leflík, Radovan Král a Romana 
Julinová.

Autor námětu, scénáře a záro-
veň režisér filmu Janek Jirků měl 
o projektu jasnou představu už od 
začátku. 
„Chtěl jsem, aby se před divákem 
na plátně pořád něco dělo, aby 
ho neustále překvapoval humor 
v dialozích, gagy našich postav 
a skryté vtipy animovaných pro-
středí. Moc se těším na dialogy 
loutkových postav s živými herci, 
které skýtají prostor pro nezvyklou 
komiku. Chceme diváka bavit kaž- 
dou vteřinu filmu a na konci mu 
dát povznášející pocit, že všechno 
dobře dopadlo a že ze všeho nej-
cennější je čas strávený s nejbliž-
šími, který trávíme společně s na-
šimi dětmi,“ vysvětlil Janek Jirků. 
Do distribuce bude film uveden 
v létě roku 2019.  [mh]

Ve filmu bude hrát i Pavel Liška. / foto: Evolution Films

Kapela Mirai. / foto: ZFF



21� �Magazín�Zlín�1/2019kultura, volný čas

Zlínský Zvěřinec bilancuje  � � � � � � �
V listopadu 2018 proběhla ve 
Zlíně již čtvrtá událost zlínského 
spolku Zvěřinec, tentokrát s ná-
zvem Zlínské posvícení. Cílem 
Zvěřince je vytvářet ve Zlínském 
regionu fungující kulturně-sociál-
ní platformu, která bude využívá-
na jako centrum pro setkávání, 
vzdělávání i uměleckou sebere-
alizaci obyvatel, jejich kulturní 
vyžití včetně podněcování disku-
zí o jejich společném prostoru 
a soužití.
Dosahuje toho tak každoročně 
se opakujícími a neustále se 
rozvíjejícími událostmi. Na po-
slední akci v roce 2018, Zlínské 
posvícení, dorazilo kolem pěti 
stovek lidí, přičemž se část z nich 
zúčastnila světelných worksho-
pů a následného lampionového 
průvodu městem. Nad říjnovou 
Lukovskou jizvou převzal patro-
nát profesionální jezdec Roman 

Kresta a spolku byla nabídnuta 
spolupráce s českým svazem 
motokár. Květnová Slavnost na 
Bezedníku je multižánrový open 
air festival, který má za úkol oživit 
legendární lukovský rybník a vrá-
tit mu jeho společenský, kultur-
ně-historický význam. A v nepo-
slední řadě pořádá Zvěřinec na 
začátku roku Zvěřinové nehody, 
hudebně zaměřená setkání, na 
kterých v roce 2018 překročila 
plánovaná účast kapacitu o tři 
sta procent. Těmito a dalšími 
podobnými akcemi si zlínský Zvě-
řinec říká o své místo na zlínské 
kulturní scéně, kterou chce s po-
mocí místních obyvatel opět pro-
budit k životu. První akcí v roce 
2019 budou Zvěřinové nehody, 
které se konají 9. 2. 2019. Pro 
více informací na facebookové 
skupině nebo na stránkách www.
zverinec.cz. Jakub Janča

– Zlínský Zvěřinec uspořádal řadu akcí. / foto: Zlínský Zvěřinec

Město Zlín míří na veletrhy � � � � � � �
Jako atraktivní a k návštěvníkům 
vstřícné místo se bude město Zlín 
prezentovat v roce 2019 na sedmi 
veletrzích cestovního ruchu. Pět z 
nich se uskuteční na území Čes-
ké republiky, jeden na Slovensku 
a jeden v Polsku. „Veletrhy patří 
mezi důležité prostředky podpory 
cestovního ruchu. Navštěvují je 
nejenom potenciální turisté, ale 
také třeba zástupci cestovních 
kanceláří. Všem máme co nabíd-
nout, od unikátní funkcionalistické 
architektury přes nádhernou zoo-
logickou zahradu po jedinečnou a 
pestrou gastronomii, ve které se 
projevuje vliv regionů Slovácka, 
Valašska a Hané,“ sdělila Eva Ma-
nišová, vedoucí Oddělení cestov-
ního ruchu zlínského magistrátu. 
Na veletrzích cestovního ruchu 
se město dlouhodobě prezentuje 

za podpory Centrály cestovního 
ruchu Východní Moravy. Spolu-
pracovat s touto organizací bude 
i v letošním roce. Jeho prezentace 
na veletrzích se proto uskuteční v 
expozici Zlínského kraje.  [dvo]

Seznam  veletrhů  na  rok  2019, 
na kterých se bude prezentovat 
město Zlín:
GO a Regiontour, Brno (17. až 20. 
ledna)
ITF Slovakiatour, Bratislava, Slo-
vensko (24. ledna až 27. ledna)
Dovolená a Region, Lázeňství, 
Ostrava (1. března až 3. března)
Infotour a Cykloturistika, Hradec 
Králové (8. března až 9. března)
FOR BIKES, Praha Letňany  
(29. března až 31. března)
Zabrze, Polsko (duben) 
ITEP Plzeň (září) 

Klub přátel divadla slaví 30 let � � � �
Klub, který na sebe hlasitě ne-
upozorňuje, má však za sebou 
neuvěřitelné množství zajímavé 
činnosti. Členové klubu této dob-
rovolné organizace se už třicet let 
pravidelně schází na besedách. 
Tématem bývá samozřejmě di-
vadlo – jako například výběr her, 
návštěvy představení, výprava, 
scénografie i výkony herců.
Na programech besed jsou často 
také rozhovory s hosty z oblasti 
umění či různých společenských 
činností v rámci regionu Zlín. 
Svým zaměřením a pořádanými 
aktivitami patří k ojedinělému 
typu organizace v divadelních 
kruzích. Předsedkyně klubu He-
lena  Pšenčíková  vzpomíná: „Od 
založení klubu 23. ledna 1989 se 
uskutečnilo více než 300 besed 
a také nejméně 150 kulturních 
a poznávacích zájezdů. Mnohých 

se zhlédnutím různých představe-
ní na scénách celé naší republiky. 
Přivítali jsme mezi sebou řadu za-
jímavých osobností, poznali jsme 
se téměř se všemi členy zlínského 
divadelního souboru – s řediteli, 
režiséry, výtvarníky, dramaturgy 
i technickými pracovníky. Od prv-
ních besed až do dnešních dnů 
vedeme o všech akcích zápisy 
v klubové kronice. Všechno, co 
jsme zažili za dlouhá léta exis-
tence našeho společenství, zde 
vyjmenovat nelze. Můžeme však 
připomenout myšlenku – poslání 
klubu, které je vyjádřeno už v jeho 
názvu – Klub přátel divadla. Je to 
seskupení nadšenců, kteří mají 
divadlo rádi, navštěvují je a radují 
se z jeho úspěchů.“
Přivítáme rádi nové zájemce. Více 
info na tel. 775 227 670 nebo na 
helenapsencik@volny.cz.  [kpd]

Vánoční koncert – poděkování 
nejen zlínským andělům  � � � � � � � � � 
V rámci projektu Komunitní pláno-
vání sociálních služeb na Zlínsku 
se i letos 11. prosince uskuteč-
nil vánoční koncert. Byl věnován 
zástupcům organizací, které po-
skytují sociální služby zlínským 
občanům, a zároveň byl odmě-
nou zlínským andělům, tedy kon-
krétním lidem, kteří se v oblasti 
sociálních služeb zasloužili o to, 
aby se jiným lidem žilo příjemněji. 
Konkrétní jména adeptů na oce-
nění navrhovali lidé z jednotlivých 
organizací a veřejnost. Členové 
Komise sociální a pro zdravotně 
postižené Rady města Zlína pak 
z návrhů vybrali zlínské anděly, 
kteří z rukou primátora Jiřího Kor-
ce a náměstka primátora Aleše 
Dufka obdrželi sošku anděla, pla-
ketu a kytičku.

Zlínskými anděly roku 2018 jsou 
Marta  Křůmalová,  bývalá pra-
covnice Odboru sociálních věcí, 
Taťána  Křenková, pracovnice 
oddělení sociální práce Magis-
trátu města Zlína, Blanka  Kra-
jíčková z organizace NADĚJE, 
pobočka Zlín, Martina Jurečková 
a Alena  Mrázková z organizace 
Alzheimercentrum Zlín.
Komorní orchestr Collegia Anto-
nína Dvořáka představil skladby 
M. A. Charpentiera, J. S. Bacha, 
H. Bibera, G. F. Händela, W. A. Mo-
zarta, A. Vivaldiho, G. Bizeta, 
C. Gardela, S. Joplina. Na závěr 
zazněly klasické koledy. Požitek 
z tohoto koncertu si mohli vy-
chutnat i návštěvníci Vánočního 
jarmarku na náměstí, kam byl 
koncert přenášen. [mmz]

Koncert byl věnován zástupcům organizací, které poskytují sociální služby. / foto: MMZ



22 Magazín Zlín 1/2019  kultura, volný čas

Akce zlínské Astry se těší oblibě, 
zájemců přibývá � � � � � � � � � � � � � � 
V měsíci listopadu zorganizoval 
zlínský Dům dětí a mládeže As-
tra několik akcí, které se mohou 
pochlubit rekordní účastí. Dvě 
z nich byly zaměřené na oblí-
benou strašidláckou tematiku. 
V lesoparku na Podlesí se usku-
tečnil 10. ročník Stezky odvahy 
halloweenským lesem. Akci pro 
rodiče s dětmi, kteří se (ne)bojí, 
si přišlo užít 891 účastníků. Na 
třinácti pevných stanovištích 
a jednom speciálním na koleč-
kách mohly děti potkat bludič-
ky, mořské ďasy, lidské kameny 
nebo medúzy. V danou chvíli se 
v lese pohybovalo 48 pracovní-
ků, kteří tato stanoviště zajiš-
ťovali z hlediska bezpečnosti, 
anebo se starali o hladký prů-
běh akce u startu či ohniště. Při 
jubilejním ročníku stezky odvahy 
vznikla jako odnož akce s ná-
zvem Hrátky se strašidly určená 
menším dětem.
„Naším cílem při organizaci stez-
ky odvahy je naplnit její název, 
tedy účastníci musejí za tmy pro-
jít vytyčenou stezkou a prokázat 
notnou dávku odvahy. Děti, ale 
i rodiče, si mohou užít příjemné 
napětí, skvělou atmosféru, záži-
tek s dlouhým trváním. V tomto 
případě pochod s malými dětmi 
nebo s dětmi v kočárku nedopo-
ručujeme. Naopak novou akci 
Hrátky se strašidly cílíme právě 
na mladší děti a děti, které jsou 
bojácné, lekavé a plaché,“ vy-
světlila organizátorka akce, Iva 
Vladíková.
Hrátky se strašidly proběhly 
v parku Komenského o týden 
později. Na celkem šesti kon-
taktních stanovištích si děti 
mohly zahrát fotbal se žralokem 
a žraločími strážci, válet slalo-
mem obří míč nebo skákat v pyt-

li s pekelníky. O zábavu nebyla 
nouze. Za šest získaných razítek 
pak mohly děti směnit soutěžní 
kartičku za diplom a sladkou od-
měnu. Park, osvětlený lucernič-
kami a svítícími lightsticky, si při-
šlo užít 627 dětí a rodičů. Klidný 
průběh akce zabezpečovalo 29 
interních a externích pracovníků.
Další podzimní akcí, která sice 
není o „strachu“, ale patří k těm 
hojně navštěvovaným, bylo tzv. 
sobotní vláčkové dopoledne. Pro 
malé i velké milovníky vláčků 
byly připraveny zábavné aktivity, 
dřevěné kolejiště, dvě velká ko-
lejiště s modely a tvořivá dílna. 
I tady byla až neuvěřitelná účast. 
Do budovy dorazilo na 450 rodi-
čů s dětmi.
„Jsme rádi, že si naše akce našly 
cestu k tolika lidem, je to důka-
zem toho, že naši práci děláme 
dobře. Děkujeme všem našim 
pracovníkům, kteří se podíleli 
na organizaci a zaštítění zmíně-
ných akcí, děkujeme také všem 
účastníkům, kteří si je přišli vy-
chutnat,“ dodala Iva  Vladíková 
z DDM Astra Zlín.
Pořádání oblíbených akcí ale 
není jedinou aktivitou Domu dětí 
a mládeže Astra Zlín. Zaměřu-
jí se na denní nabídku kroužků 
a kurzů, dále setkávání v klu-
bech, organizování víkendových 
akcí pro rodiny s dětmi, připra-
vují dílny pro veřejnost, a také 
například nabízí poradenství či 
výukové programy v oblasti eko-
logie. Je toho ale mnohem více. 
Stačí se podívat a vybrat dle své-
ho zájmu na www.ddmastra.cz 
nebo facebook.com/ddmastraz-
lin.
Dům dětí a mládeže Astra Zlín 
je školské zařízení spadající pod 
statutární město Zlín.  [io]

Den pro Zuzanku vydělal rekordní 
částku, pomůže dětské onkologii
Charitativní Den pro Zuzanku, kte-
rý se v úterý 4. prosince konal ve 
Zlíně, vydělal 409 tisíc korun ve 
prospěch dětské onkologie, což 
je nejvyšší částka za jeho sedmi-
letou historii. Tato tradiční akce se 
koná každý rok v předvánočním 
čase na počest Zuzanky Oškero-
vé, která v roce 2012 v necelých 
pěti letech podlehla akutní leuke-
mii.
Od té doby se vždy v prosinci schá-
zí děti, rodiče a učitelky v „její“ 
Mateřské škole Osvoboditelů na 
dobročinném jarmarku, jehož vý-
těžek prostřednictvím nadačního 
fondu Krtek pomáhá klinice dět-
ské onkologie Fakultní nemocnice 
v Brně, kde se Zuzanka během 
své nemoci léčila.
Děti pro jarmark vyrábí se svými 
učitelkami drobné dárky, které 
pak nabízí rodičům a dalším ná-
vštěvníkům. „Děti se tak přirozeně 
učí, že i ony mohou pomáhat. Le-
tos se k nám připojilo pět dalších 
školek a zařízení, která pořádají 
jarmark ve stejný den a přispívají 
tak k celkové částce,“ říká Hana 
Kadlčáková, ředitelka Mateřské 
školy Osvoboditelů.
Na akci se letos podílely zlínské 
školky Sokolská, Dětská a Budo-
vatelská, dětské centrum Vlnka 
a otrokovická školka Oskárek. 
Zlínská Střední škola gastronomie 
a obchodu letos připravila pro děti 
i jejich rodiče sladké i slané občer-
stvení. Finančními částkami při-
spívají i další dárci – podnikatelé, 
firmy i jejich řadoví zaměstnanci, 
kteří mezi sebou vybírají peníze 
nebo přinášejí své výrobky na jar-
mark. Den pro Zuzanku podporuje 
i město Zlín, které školkám posky-
tuje peníze na materiál pro výro-
bu dárků. Náměstek primátora 
Miroslav  Adámek přišel osobně 

děti na jarmark pozdravit, stejně 
jako cyklista  Josef  Zimovčák, 
známý svými aktivitami pro dět-
skou onkologii, svým vystoupením 
pobavil kouzelník Paulino a došlo 
i na zpívání koled. Za prodejní pult 
se kromě dětí a učitelek postavil 
i hokejový trenér Martin Hamrlík 
nebo Zuzančin bratr Matěj, na 
akci se každoročně podílí i rodiče 
a prarodiče Zuzanky.
Každý rok přivítá Den pro Zuzanku 
i čestného hosta v podobě známé 
osobnosti hudební scény. Po No 
Name, Čechomoru, Janku Ledec-
kém, Anetě Langerové či Vojtovi 
Dykovi si letos přišel s dětmi za-
zpívat Ondřej Havelka.
„Den pro Zuzanku je mezi akce-
mi, které se každoročně konají na 
podporu nadace Krtek, zcela výji-
mečný tím, že vzešel spontánně 
od rodičů a kamarádů nemocné 
holčičky. Většinou navíc míva-
jí podobné akce jen jedno dvě 
opakování, ale ta zlínská je nyní 
jediná, která nejen pokračuje dál, 
ale ještě každým rokem nabývá 
na intenzitě. Výtěžek je úžasný 
a moc nám pomáhá. Letošní část-
ku použijeme na dovybavení jed-
notky intenzívní péče, kam potře-
bujeme doplnit monitory vitálních 
funkcí,“ doplnil lékař brněnské 
onkologické kliniky Pavel  Mazá-
nek, který opět přijel na jarmark 
osobně poděkovat dětem, jejich 
učitelkám i rodičům. Letos poprvé 
bude s Dnem pro Zuzanku spojen 
ještě vánoční benefiční koncert 
Dívčího pěveckého sboru Střední 
pedagogické školy Kroměříž, který 
se uskuteční v neděli 16. prosince 
od 15.00 v Kongresovém centru 
Zlín. Vstupenky v ceně 95 korun 
jsou stále v prodeji, výtěžek bude 
následně připojen k částce ze 
Dne pro Zuzanku.  [mž]Mezi vydařené akce patřil i lampionový průvod. / foto: DDM Astra Zlín

Den pro Zuzanku podpořil i Ondřej Havelka. / foto: Den pro Zuzanku



23� �Magazín�Zlín�1/2019 23

59. Zlín Film Festival bude objevovat a poznávat svět 
Objevuj a poznávej. To je hlavní 
výzva a především ústřední téma 
nadcházejícího 59. ročníku Zlín 
Film Festivalu. Zvolený cesto-
vatelský motiv festivalu se váže 
k nadcházejícím stým narozeni-
nám slavného cestovatele, dob-
rodruha a spisovatele Miroslava 
Zikmunda. Zlín Film Festival se 
bude konat od 24. května do 
1. června 2019. Tvůrci již nyní 
mohou přihlašovat své filmy.
Miroslav Zikmund procestoval 
více než osm desítek států, díky 
čemuž vzniklo přes dvacet knih 
a celá řada rozhlasových a filmo-
vých reportáží. Kromě krátkých 
snímků se diváci mohli kochat 
i celovečerními filmy z cest, které 
podnikl se svým přítelem, inže-
nýrem Jiřím Hanzelkou. „Miroslav 
Zikmund je fenomenální cesto-
vatel, fotograf, spisovatel a pub-
licista, který v únoru oslaví neu-
věřitelných sto let. Jeho výpravy 
a cesty jsou dodnes obdivuhodné 
a i my jsme se rozhodli jimi inspi-
rovat pro nadcházející festivalový 
ročník,“ uvedla výkonná ředitelka 
festivalu Jarmila Záhorová.
Struktura filmového programu 
prošla proměnou, jejímž cílem 
je zpřehlednění a zviditelnění tří 
základních programových bloků. 
Mimo již tradiční soutěže a sekci 
nazvanou nově Festival Classics 
se filmová přehlídka v roce 2019 

zaměří právě na téma Obje-
vuj & Poznávej.
„Diváci se mohou těšit na filmové 
poznávání a objevování ve třech 
oblastech: Příroda, lidé a Země,“ 
informovala umělecká ředitelka 
Markéta  Pášmová a dodala, že 
v rámci této sekce se bude pro-
mítat více než 40 filmů a doku-
mentů. V sekci věnované Přírodě 
představíme světoznámé příro-
dopisné dokumenty, které přede-
vším mladým divákům přinesou 
zajímavé, poučné a jedinečné 
momenty, které neopomenou 
akcentovat ani témata ekologie 
a ochrany životního prostředí. 
Kapitola věnovaná tématu Lidé 
se zaměří na celovečerní hrané 
filmy o původních obyvatelích 
různých koutů světa – od Inuitů, 
Austrálců, Maorů, Indiánů a řady 
dalších, jejichž prostřednictvím 
budeme moci nahlédnout do neo-
byčejných životů těchto etnických 
skupin. A konečně sekce Země 
uvede profil balkánské kinema-
tografie. 
V 15 celovečerních hraných fil-
mech poznáme temperamentní 
a pohostinnou atmosféru zemí 
bývalé Jugoslávie, ale třeba také 
Albánie či Bulharska. Festivalová 
dramaturgie se ve všech sekcích 
drží svého profilu: tedy festivalu 
filmů, v nichž je v hlavní linii dítě 
či dospívající. Právě toto zaměře-

ní nabídne unikátní filmové kolek-
ce, jejichž témata jsou nahlížena 
z dětské perspektivy.
Samotné významné životní jubi-
leum pana Miroslava Zikmunda 
festival připomene projekcemi 
filmů, besedami či výstavami, na 
jejichž programu a obsahu spolu-
pracuje s Muzeem jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně a samozřejmě 
s Klubem Hanzelky a Zikmunda 
ve Zlíně. V návaznosti na toto 
téma tak mezi hosty festivalu ne-
budou chybět ani významní čeští 
cestovatelé, popularizátoři a dob-
rodruhové, se kterými se diváci 
budou moci setkat nejen v rámci 
filmových besed.
Filmový festival se uskuteční v ter-
mínu od 24. května do 1. června 
ve Zlíně a dalších městech ČR. 
Zájemci mohou přihlašovat své 
snímky do 1. března 2019 na 
www.zlinfest.cz
Zlín Film Festival je nejstarší, nej-
větší a nejvýznamnější filmovou 
přehlídkou svého druhu na světě. 
Jedná se o mezinárodní událost 
s vynikajícím renomé. Festivalo-
vé projekce se uskutečňují nejen 
ve Zlíně, ale také v řadě dalších 
měst České republiky. Každoroč-
ně festival uvádí přes 350 snímků 
z více než 50 zemí světa. Od roku 
2010 přesahuje návštěvnost fes-
tivalu 100 000 dětí i dospělých.
Více na www.zlinfest.cz.  [mar]

Zlínský vorvaň 2018  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již po devatenácté přivítalo město Zlín účastníky 
mezinárodní soutěže Zlínský vorvaň. Soutěž žáků 
základních škol v netradičních sportovních disciplí-
nách se uskutečnila ve středu 14. listopadu ve zlín-
ské sportovní hale Euronics.
Zúčastnilo se jí dvacet jedna škol ze Zlínského kraje 
a z kraje Trenčínského, ze sousedního Slovenska. 
Sportovní halu zaplnilo tradičně i početné obecen-
stvo, čítající na tisíc žáků, které po celou dobu ne-
únavně povzbuzovalo a vytvořilo tak jedinečnou at-
mosféru pro všechny soutěžící.
V soutěži Zlínský Vorvaň nejde jen o to, kdo je nej-
rychlejší. Celé klání a jeho výsledek je postaven 
také na soudržnosti, kamarádství a výpomoci jed-
notlivých členů v družstvu. Proto se stal symbolem 
a maskotem soutěže Vorvaň, který je tvorem spo-
lečenským, má silné sociální cítění, se snahou po-
moci druhým.
Soutěžní družstvo sestaví každá základní škola ze 
šesti svých žáků, a to po jednom žáku ze třetího až 
osmého ročníku. Rovným dílem chlapci i děvčata. 
Soutěžní tým je současně podpořen i „svým“ obe-
censtvem, které je do celého dění vtaženo. Jeho cho-
vání a vystupování může přinést družstvu kladné, 
ale i záporné body do celkového hodnocení. Navíc 
si fanoušci mohou vybojovat Cenu za nejlépe fandí-
cí publikum nebo Cenu za nejlepší image. Oceněna 
tak nejsou jen soutěžní družstva, ale i publikum. Na 
své si přijdou i jednotlivci v obecenstvu, pro které je 
připravena bohatá tombola. Školy se navíc mohou 

v soutěžních přestávkách prezentovat i kulturními 
vystoupeními. Družstva se utkala ve čtyřech disciplí-
nách, z toho jedna byla připravena ve spolupráci se 
zástupci handicapované sportovní mládeže z měst-
ského střediska volného času Klub Íčko Zlín. Ti se 
akce osobně nejen zúčastnili, ale předvedli i ukázku 
své sportovní disciplíny s názvem „Boccia“. Soutěžní 
disciplínu připravila i Městská policie Zlín. Za kaž-
dou disciplínu se přidělují body. Celkový počet bodů 
může ale ovlivnit i odborná porota. Ta sleduje chová-
ní soutěžního družstva i dětského publika. Dle svého 
zvážení uděluje družstvům kladné či záporné body.
Funkce předsedkyně soutěžní poroty se ujala Kami-
la Nováková, manažerka prevence kriminality a so-
ciálně patologických jevů Městské policie Zlín. Dále 
v ní zasedla i Petra Bellayová z oddělení prevence 
kriminality a sportovišť Magistrátu města Zlína.
Zlaté medaile za vítězství si odvezli soutěžící ze ZŠ 
J. A. Komenského ze slovenského Púchova, kteří tak 
potvrdili své dlouhodobé vynikající výsledky v této 
soutěži.  [red]
Celkové výsledky:
1. ZŠ J. A. Komenského, Púchov, Slovensko
2. ZŠ Slavičín - Vlára
3. ZŠ Velký Ořechov
Cena za nejlépe fandící publikum:
ZŠ a MŠ Újezd
Cena Best Image pro publikum
ZŠ Slavičín – Vlára

Poděkování dětem
Děti ze zlínských mateřských, zá-
kladních a uměleckých škol se 
v roce 2018 zapojily do tvorby stol-
ního kalendáře pro rok 2019 s ná-
zvem „Zlín očima dětí“. Děti kreslily 
jak významné stavby Zlína, tak také 
jeho ulice či prostranství. Výstavu 
všech doručených obrázků můžete 
zhlédnout v Galerii II. patro zlínské 
radnice do 7. ledna.
Stolní kalendář je k zakoupení 
v Městském informačním a turis-
tickém středisku, v přízemí budovy 
radnice za cenu 79 Kč.
Velké poděkování patří jak dětem, 
které nám věnovaly svůj obrázek, 
tak také všem pedagogům, kteří 
rozvíjejí výtvarný talent dětí. Do 
projektu se zapojila tato školská 
zařízení: MŠ Sokolská, MŠ Potoky, 
MŠ Luční, MŠ Česká, MŠ Slínová, 
MŠ Malenovice, MŠ Budovatelská, 
MŠ tř. T. Bati, MŠ Dětská, MŠ Osvo-
boditelů, MŠ Štefánikova, MŠ Milí-
čova, ZŠ Štefánikova, ZŠ Komen-
ského I, ZŠ Malenovice, ZŠ M. Alše, 
ZŠ Křiby, ZŠ Okružní, ZŠ Kvítková, 
ZŠ Štípa, ZUŠ Štefánikova, ZUŠ 
Malenovice.  [red]

Předplatné láká na 
spoustu výhod
Zamilovaný Shakespeare, Tes-
tosteron, Upokojenkyně, Hamlet, 
Petr a Lucie a Moskyti – tyto titu-
ly nasadilo Městské divadlo Zlín 
do nabídky oblíbeného ročního 
předplatného na rok 2019, které 
je v prodeji právě teď. Diváci uvidí 
komedie, klasiku i muzikál. Kromě 
atraktivních titulů lákají divadelníci 
také na zvýhodněnou cenu vstu-
penek, na začátky představení už 
v 17.00 nebo na stálé místo v hle-
dišti. Abonenti jsou zváni také na 
besedu s herci po každém předsta-
vení, a to přímo ve scéně.  [mdz]

Sbor Cantica laetitia 
uspěl na Slovensku
Pěvecký sbor Cantica laetitia ze 
Zlína se zúčastnil 13. ročníku Mezi-
národního festivalu adventní a vá-
noční hudby v Bratislavě, kde získal 
dvě Zlatá pásma a vybojoval i Cenu 
Grand Prix pro sbor. Sbormistr 
Josef Surovík si odnesl Speciální 
cenu pro nejlepšího dirigenta.  [lc]

kultura, volný čas



Magazín Zlín 1/2019  24

Linka 33 na 
původní trase  � � 
Cestujícím v oblasti Mokré a Zlín-
ských Pasek skončila doba výlu-
kového provozu a dopravních 
komplikací na autobusové lince 
33. Od soboty 1. prosince 2018 
se linka vrátila na svou standard-
ní trasu.
Déle než rok trvaly stavební 
práce města na přestavbě dvou 
mostů a budování okružní kři-
žovatky na okraji městské čtvrti 
Mokrá. Autobusy na lince 33 
městské hromadné dopravy mu-
sely využívat výlukovou trasu. 
Z důvodu malých poloměrů při 
otáčení zde bylo omezeno také 
nasazování 12metrových auto-
busů, výlukovou trasu zdolávaly 
jen autobusy o délce 10,5 metru. 
Vozidla musela čekat v úsecích, 
kde byl silniční provoz veden jen 
v jednom jízdním pruhu a dopra-
va řízena světelným signalizač-
ním zařízením.  [dp]

Ke spolehlivosti MHD v zimě by mohla přispět nová 
meteostanice  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Automatická měřicí meteorologic-
ká stanice byla v minulých dnech 
instalována na sloupu trolejového 
vedení v Okružní ulici na sídlišti 
Jižní Svahy, poblíž zastávky Čes-
ká. Umožní detailnější sledování 
vývoje počasí i jeho předpovídání 
v kritickém stoupání ulice, kde 
v minulosti docházelo v zimním 
období častěji k závadám ve 
sjízdnosti.
Dopravní společnost Zlín – Otro-
kovice pořídila automatickou me-
teostanici pro lokalitu Jižní Svahy-
-Okružní ulice za téměř 700 tisíc 
korun. 
„Rozhodli jsme se zakoupit a při-
pojit novou meteostanici do roz-
sáhlé celostátní sítě těchto za-
řízení, aby měli dispečeři zimní 
údržby silnic další nástroj k přes-
nému sledování povětrnostní si-
tuace a mohli rychleji a účinněji 
zasáhnout v případě, že bude 
hrozit nesjízdnost komunikace. 
Pro DSZO má sjízdnost Okružní 
ulice mezi zastávkou Česká a toč-
nou Kocanda poměrně zásadní 
význam. Neprůjezdnost tohoto 
úseku z důvodu hustého sněže-
ní či vzniku náledí už v minulosti 
způsobila několik rozsáhlých vý-
padků trolejbusové dopravy pro 
celé sídliště Jižní Svahy,“ uvedl 
jednatel DSZO Josef Novák.
Automatická meteorologická sta-
nice byla současně instalována 
také na točně autobusů v Jaro-
slavicích, což je další v zimě pro-

blémová kopcová lokalita v síti 
MHD. Pořídily ji Technické služby 
Zlín. Kamery těchto meteostanic 
umožňují v reálném čase sledovat 
stav komunikace, jejich čidla mo-

nitorují v pětiminutovém intervalu 
teplotu vozovky, intenzitu srážek, 
teplotu vzduchu a vlhkost. Veške-
rá data budou součástí silničního 
meteorologického informačního 
systému METIS. Hodinově aktu-
alizovaná předpověď stavu po-
vrchu vozovky bude k dispozici 
s přesností na 1 kilometr.
Třetí meteostanici na území Zlína 
provozuje Ředitelství silnic a dál-
nic v Malenovicích u silnice I/49. 

Data ze všech tří meteostanic bu-
dou prostřednictvím systému ME-
TIS k dispozici dispečerům zimní 
údržby silnic Technických služeb 
Zlín i Správy a údržby silnic Zlín-

ska. Do systému budou moci nyní 
nahlížet i dispečeři DSZO, aby 
měli přehled o aktuální situaci 
v problémových lokalitách a moh-
li při vzniku kalamitních stavů 
například včas odklonit vozidla 
MHD na náhradní či zkrácené 
trasy a zveřejnit na zastávkových 
panelech informace pro cestující.
METIS je národní platformou pro 
sdílení dat ze silničních meteo-
stanic v Česku.   [dp]

Jak budeme jezdit o svátcích  � � � �
Dopravní společnost Zlín – Otro-
kovice má připraveny jízdní řády 
pro obvyklé omezení městské 
hromadné dopravy v období Vá-
noc a závěru roku. Prázdninové 
jízdní řády budou letos platit 
v pracovních dnech mezi svátky, 
což bude letos pouze ve čtvrtek 
27. a v pátek 28. prosince. Tro-
lejbusy a autobusy DSZO bu-
dou po tyto dva dny jezdit podle 
prostředního sloupce časových 
údajů na zastávkových jízdních 
řádech – pracovní dny L a Z, tedy 
v rozsahu jako o hlavních letních 
prázdninách.
Podle jízdních řádů pro soboty, 
neděle a svátky budou jezdit 
vozidla MHD ve dnech 22. až 
26. prosince a ve dnech 29. pro-
since 2018 až 1. ledna 2019.
Zvláštní omezení bude uplat-
něno ve večerních hodinách na 
Štědrý den v pondělí 24. prosin-
ce a poslední den v roce v pon-
dělí 31. prosince. Pro večerní 

omezení v uvedených dnech (po 
17.00 na Štědrý den a po 21.00 
na Silvestra) platí samostatné 
jízdní řády. Na letácích ve vozi-
dlech i na zastávkách budou zve-
řejněny odjezdy posledních pra-
videlných spojů i odjezdy dalších 
spojů, které budou zajišťovat mi-
nimální dopravní obslužnost na 
linkách v pozdějších večerních 
hodinách. Na páteřních trasách 
na Jižní Svahy a do Otrokovic se 
budou trolejbusové linky 6 a 2 
střídat, takže do Otrokovic spoje 
pojedou přibližně po 30 minu-
tách, na Jižní Svahy po 20–30 
minutách. Je třeba ještě zvlášť 
upozornit, že v pondělí 31. pro-
since, přestože jde o pracovní 
den, budou jezdit vozidla MHD 
podle jízdních řádů pro soboty, 
neděle a svátky. Provoz podle 
jízdních řádů pro běžné pracov-
ní dny bude obnoven od středy 
2. ledna – v tento den ještě bez 
školních spojů.  [dp]

Město Zlín je 
držitelem Certifikátu 
partnera kvalitní 
žurnalistiky
Statutární město Zlín obdrželo Cer-
tifikát partnera kvalitní žurnalistiky, 
a to za dlouhodobou podporu kva-
litního obsahu a poctivé novinářské 
práce. Certifikát udělil Mediální 
dům Economia, který je vydavate-
lem deníku Hospodářské noviny 
a týdeníků Respekt, Ekonom, Mar-
keting & Media a Obchodní věstník.
„Média jsou pro město Zlín důleži-
tým partnerem a vážíme si spolu-
práce s nimi. Jsme proto rádi, pokud 
máme zpětnou odezvu od novinářů, 
že jsme pro ně spolehlivým partne-
rem,“ uvedl Zdeněk Dvořák, tiskový 
mluvčí magistrátu a šéfredaktor 
Magazínu Zlín. V minulých letech 
obdrželo město Zlín také odborné 
ocenění za radnicí vydávaný Maga-
zín Zlín. Ten se v posledních letech 
ve své kategorii drží v absolutní špič-
ce. V konkurenci více než dvou set 
hodnocených radničních periodik 
se Magazín Zlín pravidelně umísťuje 
v první desítce. V letech 2013, 2014 
i 2015 šlo o umístění v rámci prv-
ních tří příček.  [fab]

Varování PČR před 
podvodnými e-maily
V současné době se šíří vlna výhruž-
ných e-mailů, kdy je požadováno 
uhrazení určité finanční částky, a to 
buď za nějaké smyšlené poskytnuté 
služby, kdy při neuhrazení vyhrožují 
exekucí a zavedením do centrálního 
registru dlužníků, nebo pod pohrůž-
kou zveřejnění nějakých osobních 
údajů nebo intimních materiálů. 
V těchto případech nedošlo k neo-
právněnému vniknutí do e-mailové 
schránky, odesílatel nemá přístup 
k vašim osobním datům ani materi-
álům, jejichž zveřejněním vyhrožuje. 
Vše je založeno na fikci, na principu 
hromadně rozesílaných nevyžáda-
ných zpráv – spamů – s cílem zjistit, 
zda se některý uživatel nechá zmani-
pulovat a finanční částku zašle.
V případě takových e-mailů dopo-
ručujeme nikdy nikomu neposílat 
peníze, ignorovat podobné nevyžá-
dané e-maily, na žádné výzvy nerea-
govat, zprávy ihned mazat, neklikat 
na žádné odkazy a neotevírat žádné 
přílohy.  [pčr]

Meteostanice umožní detailnější sledování vývoje počasí. / foto: MMZ

informace



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 1/2019 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
3. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEAUTIFUL BOY
USA – 2018 – (12) – 120 minut – titulky – drama
režie: Felix van Groeningen; hrají: Steve Carell, Ti-
mothée Chalamet
10. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAUBÍŘ RALF A INTERNET
USA – 2018 - (0) – 113 minut – dabing – animo-
vaný
režie: Rich Moore, Phil Johnston

ROBIN HOOD
USA – 2018 – (12) – 117 minut – titulky – akční, 
dobrodružný
režie: Otto Bathurst; hrají: Taron Egerton, Jamie 
Dornan, Ben Mendelsohn

CENA ZA ŠTĚSTÍ
ČR – 2019 - (12) - 95 minut – drama
režie: Olga Dabrowská; hrají: Ivana Chýlková, Van-
da Hybnerová, Tomáš Hanák
17. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKLENĚNÝ
USA – 2019 – (12) – titulky – thriller, komiks
režie: M. Night Shyamalan; hrají: Bruce Willis, Sa-
muel L. Jackson, James McAvoy

KURSK
Belgie/Lucembursko – 2018 – (12) – 117 minut – 
titulky – akční drama
režie: Thomas Vinterberg; hrají: Léa Seydoux, Colin 
Firth, Matthias Schoenaerts

HUSÍ KŮŽE 2: UKRADENÝ 
HALLOWEEN
USA – 2018 – (0) – dabing – komedie, horor
režie: Ari Sandel; hrají: Madison Iseman, Jeremy 
Ray Taylor, Caleel Harris

LEDOVÁ SEZÓNA: MEDVĚDI JSOU 
ZPĚT
USA – 2018 – (0) – 90 minut – dabing – animo-
vaný, komedie
režie: Tim Maltby
24. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSÍ DOMOV
USA – 2019 – (0) – dabing – 92 minut – rodinný, 
dobrodružný
režie: Charles Martin Smith; hrají: Ashley Judd, 
Jonah Hauer-King

SLOŽKA 64
Dánsko – 2018 – (12) – 119 minut – titulky – thri-
ller, krimi
režie: Christoffer Boe; hrají: Nikolaj Lie Kaas, Fares 
Fares, Søren Pilmark

FAVORITKA
USA/Irsko/VB – 2018 – (12) – 119 minut – titulky 
– drama, historický
režie: Yorgos Lanthimos; hrají: Olivia Colman, 
Emma Stone, Rachel Weisz

NARUŠITEL
ČR – 2019 – (0) – 90 minut – drama
režie: David Balda; hrají: Jiří Dvořák, Petr Kostka, 
Pavel Neškudla, Stanislav Zindulka

OVEČKY A VLCI
Rusko – 2018 – (0) – 80 minut – dabing – ani-
movaný
režie: Vladimir Nikolaev
31. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽENY V BĚHU
ČR – 2019 – (0) – 93 minut – komedie
režie: Martin Horský; hrají: Zlata Adamovská, Tere-
za Kostková, Veronika Kubařová

ÚNIKOVÁ HRA
USA – 2019 – (15) – titulky – psychologický thriller
režie: Adam Robitel; hrají: Tyler Labine, Deborah 
Ann Woll, Taylor Russell

TICHO PŘED BOUŘÍ
USA – 2018 – (15) – 106 minut – titulky – thriller
režie: Steven Knight; hrají: Matthew McConau-
ghey, Anne Hathaway, Diane Lane

AKCE
7. 1. 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIUSEPPE VERDI: NABUCCO
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) – 
155 min., italsky s anglickými a českými titulky
7.–9. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE DOORS – LIVE AT THE BOWL 68
The Doors Live At The Bowl ’68: 50th Anniversary 
Celebration

10.–13. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malé kino
SCANDI
Pátý ročník přehlídky severských filmů představí 
nejnovější filmové premiéry.
Filmy Amatéři, Žena na válečné stezce, Svátky kli-
du a míru, Goliáš. Více na webu.
21.–23. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEHLÍDKA ODDĚLENÍ Q
Strhující přehlídka dánských thrillerů podle best-
sellerů Jussiho Adlera-Olsena.
Žena v kleci, Zabijáci, Vzkaz v láhvi. Více na webu.
21. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIACOMO PUCCINI: MADAM 
BUTTERFLY
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) – 
162 min., italsky s anglickými a českými titulky
27. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCHINDLERŮV SEZNAM
USA – 1993 – (12) – 195 minut – titulky – drama
režie: Steven Spielberg; hrají: Liam Neeson, Ben 
Kingsley, Ralph Fiennes

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
2. 1. v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BELLA A SEBASTIAN 3: PŘÁTELÉ 
NAVŽDY
FR – 2017 – (0) – 91 minut – dabing – rodinný
režie: Clovis Cornillac; hrají: Clovis Cornillas, Anne 
Benoît, Félix Bossuet
9. 1. v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEZE STOP
USA – 2018 – (0) – 119 minut – titulky – drama
režie: Debra Granik; hrají: Ben Foster, Thomasin 
McKenzie, Jeff Kober, Dale Dickey
16. 1. v 10 a ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMAN
ČR – 2018 – (12) – 145 minut – drama
režie: Ondřej Trojan; hrají: Jiří Macháček, Kateřina 
Winterová, Kristýna Boková, Stanislav Majer
30. 1. v 10 a ve 14 h
KRYŠTŮFEK ROBIN
USA - 2018 - (0) – 104 min – titulky – dobrodružný
režie: Marc Forster; hrají: Ewan McGregor, Hayley 
Atwell, Bronte Carmichael

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
3. 1. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
11. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
16. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
17. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . (přehlídka ZARÁZ)
19. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
HAMLET
4. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
TESTOSTERON
9. 1. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
10. 1. v 10 h
10. 1. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA
Moravské divadlo Olomouc
13. 1. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk, 19
O NEVYŘÁDĚNÉM DĚDEČKOVI
Reduta Brno
15. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
18. 1. v 19 h  . . . . . . sk. 4, (přehlídka ZARÁZ)
23. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
UPOKOJENKYNĚ
23. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRAHÁ LEGRACE
24. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. 1. ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
30. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY
31. 1. v 10. h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE

STUDIO Z
5. 1. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY
10. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10A
16. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . (přehlídka ZARÁZ)
MASARYK/ŠTEFÁNIK

11. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE
22. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

DÍLNA 
8. 1. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
29. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
31. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: ROBERT PLANT
Zlínský hudební klub

DIVADLO MANDRAGORA
studentské divadlo
9., 15. a 28. 1. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
PRINCIP CHAOSU
10., 12. a 23. 1. v 19 h  . . . . šatna orchestru
PANICKÝ KABARET

JINÉ PROSTORY
8. a 28. 1. v 19 h. . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h
10. 1. v 19 h  . .A3, Kongresové centrum Zlín
RAPSODIE PRO VIOLONCELLO
Petr Nouzovský, violoncello, FBM
16. a 17. 1. v 19 h . C4, Kongresové centrum
NA PLESE RAKOUSKA-UHERSKA
Taneční soubor Hradišťan, FBM
24. 1. v 19 h  . . . . . B3, Kongresové centrum
P. WAJSAR: ZLÍNSKÉ LINIE SVĚTOVÁ 
PREMIÉRA
Ludmila Peterková, klarinet, FBM
29. 1. v 19 h  . . . . . K2, Kongresové centrum
KLAVÍRNÍ RECITÁL
Slávka Vernerová-Pěchočová, klavír

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
4. 1. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÁ PRODLOUŽENÁ 
TANEČNÍCH KURZŮ PRO MLÁDEŽ
www.tkfortuna.cz
7. 1. ve 20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ST. PETERSBURG FESTIVAL BALLET 
– LABUTÍ JEZERO
www.artpartner.cz
12. 1. v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
23. PLES GYMNÁZIA A JAZYKOVÉ 
ŠKOLY ZLÍN
www.gjszlin.cz
14. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GLENN MILLER ORCHESTRA
www.glennmiller.cz
18. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÝ PLES ABSOLVENTŮ 
TANEČNÍCH HODIN DANCE STUDIA 
STARLIGHT
www.starlight.dance
19. 1.v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLES DANCE STUDIA STARLIGHT
25. 1. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TANEČNÍ BESÍDKA DĚTSKÝCH 
ODDĚLENÍ DANCE STUDIA STARLIGHT
26. 1. v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VALAŠSKÝ BÁL BARTOŠOVA 
SOUBORU 2019
www.bartosuvsoubor.cz
28. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PETR SPÁLENÝ – 50 LET NA SCÉNĚ
www.ticketportal.cz

Sňatky
 ■ 17. 11. 2018 jiná místa

Martin Kovář (Březnice), Alena 
Malotová (Zlín)

 ■ 24. 11. 2018 radnice
zlatá svatba
Antonín a Bedřiška Zelinkovi (Zlín)

Jubilanti od 
devadesáti let
Král Oldřich, Hegmon Stanislav, 
Vlček Zdeněk, Purgerová Ludmila, 
Šnaidr František, Ellschlögerová 
Věra, Šerá Libuše, Zelenková Nina, 
Kopřivová Ludmila, Petráš Miloslav, 
Chludová Eliška, Strava Alois, 
Matulíková Anděla, Čachová Maria, 
Mejzr Václav, Maule Miloslav, 
Lhotská Zdeňka, Jankovičová Mária, 
Bobáková Miroslava, Šutová Marta, 
Špalková Vilma, Šimurdová Amalie, 
Červená Emilie, Škrlantová Jiřina, 
Topičová Anežka, Janírek Vladislav, 
Minaříková Františka, Velísková 
Ludmila, Kouřilová Jarmila, 
Gregorová Antonie, Tenková Marie, 
Hanáková Marie, Ščotková Ludmila, 
Divoký Vladimír, Koudelková 
Zdeňka, Krajíček Miroslav, 
Hančík Antonín, Ševčík Jaroslav, 
Vágnerová Božena, Langová 
Božena, Pospíšková Ludmila, 
Šimonovská Marie, Lednická 
Františka, Smetana Antonín, 
Jurigová Milada, Pomkla Karel, 
Janečková Helena, Krajča Antonín, 
Kolajová Anežka, Kriegsmann Josef, 
Mynaříková Františka, Žákovská 
Ludmila, Miškaříková Ludmila, 
Vaculík Stanislav, Kolaříková Marie, 
Škapová Naděžda, Šotolová Marta, 
Janíková Bohumila

Radnice bude mít 
na Silvestra kratší 
otevírací dobu
Během 31. prosince, posledního 
dne roku 2018, budou pracoviště 
Magistrátu města Zlína otevřena 
pro veřejnost do 12 00. 
Výjimkou bude pokladna v budově 
radnice na náměstí Míru, která se 
uzavře už v 9.00. Silvestr letos vy-
chází na pondělí. 
V úterý 1. ledna bude státní svátek, 
od středy 2. ledna budou pracovi-
ště magistrátu fungovat v běžném 
režimu.  [dvo]



26 Magazín Zlín 1/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162,  
604 220 473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 11. 
a 25. 1.).  
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí. 
9.–30. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – DIAS, 
ELIŠKA, REGÁL
Vystavují pedagogové Fakulty multimediálních ko-
munikací UTB Zlín.
10. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: ROMAN KREJČÍ
Novoroční koncert zlínského rodáka, kytaristy Ro-
mana Krejčího.
16. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEČUÁN OČIMA PETRA VOLDÁNA 
Dlouholetý rozhlasový zpravodaj a spolupracovník 
ČT Ostrava zavede diváky do západní části Číny, 
která je mimo jiné domovem čaje, ručně tkaného 
brokátu, kuřete Kung Pao a dalších zajímavostí.
23. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INDIE DIVOKÁ A NESPOUTANÁ
Cestovatelské besedy v rámci projektu Cestou ne-
cestou opět pokračují, tentokrát s cestovatelem 
Michalem Štěpánkem. „Nikde jinde jsem nezažil 
tolik barev, vůní, pachů, dobrého jídla, všudypří-
tomných odpadků a chudoby,“ vyznal se z dojmů z 
Indie. A o těch přijde také povyprávět do Alternativy.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h
do 7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZLÍN OČIMA DĚTÍ
Výstava prací dětí z MŠ, ZŠ a ZUŠ

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
do 6. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JINDŘICH ŠTREIT A JEHO STUDENTI 
– NECHCI TĚ ZTRATIT
Ivana Šestáková, Petra Ocelková, Dominik Bachůrek
do 17. 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
17. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
SLAVOJ KOVAŘÍK
Někdejší student zlínské Školy umění, malíř, kreslíř 
a scénograf.
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
do 6. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMOV, KTERÝ BY BYL PÝCHOU
Výstava interiérových celků z éry baťovského byd-
lení – ložnice M. Novosadové, kuchyň V. Karfíka a 
další jsou doplněny panelovou částí, která zachy-
cuje historii bytové výstavby ve Zlíně.
od 7. 1. v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.

do 15. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
DŘEVO JAKO MALOVANÉ
Výstava nabízí srovnání vybavení venkovských 
domácností s tehdejšími měšťanskými interiéry v 
duchu folklorismu.
do 4. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
RADUJME SE, VESELME SE… OD 
ADVENTU PO TŘI KRÁLE
Panelová výstava věnovaná projevům lidové kultu-
ry vánočních svátků, především v díle F. Bartoše.
do 7. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
JESLIČKY Z PAPÍRU
Vánoční výstavka papírových betlémů z etnografic-
ké sbírky muzea.
10. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
PŘEDNÁŠKA O OMÁNU
18. 1.–5. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
17. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MIROSLAV ZIKMUND 100 LET
Výstava děl – plastik, obrazů a soch – inspirova-
ných životem a dílem legendárního cestovatele.
24. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál B
PŘEDNÁŠKA O ARMÉNII  
A NÁHORNÍM KARABACHU
1. 2.–14. 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
31. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
MLUVIT JE VÝHRADNÍM PRÁVEM 
ŽACTVA
aneb O zlínském školství
Výstava je věnována pokusnému školství obecně, 
především však zlínskému.
do 10. 2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KUS ARMÉNSKÉ DUŠE
Panelová výstava fotografií z Arménie a Náhorního 
Karabachu. Autor bude o těchto zemích povídat 
také v rámci cyklu cestovatelských přednášek.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO 
Výstava sbírkových souborů a předmětů, ukázky 
krojových rekonstrukcí a panely připomenou sto 
let od založení muzea a muzejní společnosti v Lu-
hačovicích.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563
8. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p..
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
15. 1. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: POUTNÍ MÍSTO SV. 
HOSTÝN
22. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: ALJAŠKA – YUKON
29. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA FYZIOTERAPEUTKY: 
JAK BÝT FIT I PO PADESÁTCE.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
pátky 18:30-21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
3. 1. 17–19:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
7.–11. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB
8., 15., 22., 29. 1. v 10:30 h . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
9. 1. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
11. 1. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
15. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
CVIČENÍ PODLE TRADICE STARÝCH 
ČÍŇANŮ
17. 1. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ, LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ 

17. 1. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
AUTOMOBIL – CO JSTE MOŽNÁ 
NEVĚDĚLI
24. 1. 17–19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
28. 1. v 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING
29. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
CESTA K PRAMENŮM GANGY, HIMÁLAJ
30. 1. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOCE V HONG-KONGU
termín bude upřesněn . . . . . . . . Senior Point
VÝLET – KRAJSKÉ VOJENSKÉ 
VELITELSTVÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN
27. 1. 14:30–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLES SENIORŮ S TOMBOLOU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
7. prosince ve 14 h . . . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S OSLAVOU 
JUBILANTŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
3. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÉ BESEDOVÁNÍ
10. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O LÉČIVÝCH BYLINKÁCH
17. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOMÍNKY NA GRUZII
24. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O POBYTU V ANTARKTIDĚ
31. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
22. 1. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
BESEDA NA TÉMA I. SV. VÁLKA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
2. 1. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
4. 1. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCK NA PŘÁNÍ
9. 1. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HISTORY OF ROCK 1966
16. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC BIGBEATU
18. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDAVÝ PÁTEK
23. 1. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVOROČNÍ DÁMSKÝ KLUB
25. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

Vítání dětí do života
 ■ 26. 10. 2018

Jan Cholasta, 23. 07. 2018
 ■ 2. 11. 2018

Eliška Králíková, 25. 06. 2018
Štěpán Zgarba 26. 07. 2018
Marie Suchomelová, 27. 07. 2018
Filip Luňák, 28. 07. 2018
Sylva Bílková, 30. 07. 2018
Julie Malovaná, 30. 07. 2018
Karolína Šimová, 31. 07. 2018
Aneta Valkovičová, 1. 08. 2018
Erik Hanko, 2. 08. 2018
Matyáš Chudárek, 2. 08. 2018
Jaromír Doležel, 3. 08. 2018
Tobiáš Doležel, 3. 08. 2018
Kristýna Jelínková, 4. 08. 2018
Aneta Machová, 5. 08. 2018
Zuzana Zámorská, 5. 08. 2018
Tom Pozzi, 6. 08. 2018
Michal Maděra, 7. 08. 2018
Barbora Vrzalová, 8. 08. 2018
Alexandr Světinský, 9. 08. 2018

 ■ 9. 11. 2018
Lukáš Rachůnek, 5. 03. 2018
Šimon Fišar, 25. 03. 2018
Kristýna Kašparová, 20. 04. 2018
Justýna Zara Sedlářová, 
12. 05. 2018
Michael Pressler, 26. 07. 2018
Karolína Bednaříková, 
12. 08. 2018
Teodor Tomek, 13. 08. 2018
Lukáš Láznička, 14. 08. 2018
Filip Kolář, 17. 08. 2018
Matyáš Elšík, 19. 08. 2018
Mikuláš Kubík, 21. 08. 2018
Adéla Rapantová, 22. 08. 2018
Eva Rapantová, 22. 08. 2018
Elen Škrabánková, 25. 08. 2018
Valentýna Divoká, 26. 08. 2018
Kristina Lien, 1. 10. 2018

 ■ 23. 11. 2018
Ondřej Plaček, 26. 3. 2018
Štěpánka Goňová, 15. 6. 2018
Magdaléna Valášková, 
27. 08. 2018
David Plášek, 27. 8. 2018
Tomáš Vaněk, 28. 8. 2018
Karolína Herníková, 30. 8. 2018
Hana Štosková, 30. 8. 2018
Štěpán Dokoupil, 31. 8. 2018
Václav Fiala, 2. 9. 2018
Šimon Mičola, 2. 9. 2018
Tomáš Zajíc, 4. 9. 2018
Leontýna Banšelová, 6. 9. 2018
Jasmína Dovrtělová, 8. 9. 2018
Lukáš Barbořák, 6. 9. 2018
Matyas Ježík, 7. 9. 2018
Matěj Hubáček, 8. 9. 2018

 ■ 30. 11. 2018
Matěj Sklenář, 03. 04. 2018
Kristián Chodúr, 03. 07. 2018
Natálie Jordová, 14. 08. 2018
Mariana Šimečková, 31. 08. 2018
Natálie Koubová, 11. 09. 2018
Mia Pechalová, 13. 09. 2018
 pokračování na straně 27



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 1/2019

30. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS PAMÁTKY UNESCO V ČR

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
9. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ SCHŮZE, FILM
16. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA, CVIČENÍ
23. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLÁN NA ROK 2019, BESEDA
30. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA (CVIČENÍ)

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
16. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA O PERU
23. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÍDEŇSKÁ OPERETA A PŘÍNOS 
FRANZE VON SUPPÉ 
Beseda na téma vzniku a vývoje slavné vídeňské 
operetní scény a život jejího zakladatele, hudební-
ho skladatele a dirigenta Franze von Suppé.
30. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH
Nejoblíbenější novinka roku 2018
od 10. ledna 10–11 a 16–17 h . . . . . . . 2. p.
NOVÁ SLUŽBA: ČTENÁŘŮV RÁDCE
Nevíte, co číst? Chcete doporučit knihy? Chcete si 
o knížkách popovídat? Tato služba je právě pro vás.
4.–30. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. foyer
VÝSTAVA: KONTINENTY
Výstava prací žáků Montessori.
2. 1.–28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p., vitríny
MIROSLAV ZIKMUND 
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 100. výročí 
narození světoznámého cestovatele a spisovatele.
2. 1.–28. 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
BAŤOVSKÉ ŠKOLSTVÍ
Výstavka dokumentů z fondu knihovny.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

16., 24. a 31. 1. v 17:30 h . . . . . Komorní sál
HUDEBNÍ VEČERY
22. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: ZIMNÍ INSPIRACE
27. 1. v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
MAUGLÍ – DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: BYLI JSME KURÁTORY

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
14. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – 
MRKVAJZNÍCI
22. 1. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
28. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DVĚ POHÁDKY: DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: VYNÁLEZY VE VZDUCHU, 
NA VODĚ I NA SOUŠI
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ  
A DRUHÁČKŮ
leden . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZIMA KOLEM NÁS

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
29. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZUŠ
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE DECHO-
VÝCH A HOUSLOVÝCH SOUBORŮ

30. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
LEDNOVÝ KONCERT
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: SVĚT 
NA BÍLO

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
21. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
NOVOROČNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
15. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
NOVOROČNÍ KONCERT
16. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Štípa
NOVOROČNÍ BESÍDKA

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 19–21 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
14. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: O MĚSÍČNÍCH  
A SLUNEČNÍCH ZATMĚNÍCH
17. ledna v 18 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: 
SKANDINÁVIE, KANADA
21. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM 3 - LEDEN, 
ÚNOR
Přednáška o tom, jak vypadá obloha v našich ze-
měpisných šířkách v druhé polovině zimy.
28. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: OBRÁZKY Z MARSU
Součástí přednášky je ukázka krásných, mnohdy 
až mysteriózních obrázků.

děti, mládež, rodina
od 10. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS – DĚTSKÉ SPORTOVNÍ 
CENTRUM KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN 
Diskobaby – cvičení s rodiči (věk 2–3,5)
Taneční školička Koťata –všestranná taneční vý-
uka (3–8),
Sportovní školička Kocouři – pro chlapce (3,5–8), 
všestranná sportovní výuka.
tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz
čtvrtek 9–11 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČTVRTEČNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE 
S MALÝMI DĚTMI
2. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÁ GALAXIE 2V1
5. 1. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz
10. 2. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VELKÝ DĚTSKÝ ŠEVCOVSKÝ 
KARNEVAL
Se zpěvačkou Inkou Rybářovou.
www.kotata-zlin.cz
12. 1. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODINNÝCH TÝMŮ V HODU 
NA KOŠ
31. 1. ve 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA VYSVĚDČENÍ S PŘEKVAPENÍM

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
2. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
3. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁŠKOLÁCTVÍ
8. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
9. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA
15. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KREATIVNÍ ODPOLEDNE – 
SNĚHULÁCI

16. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
23. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA ALKOHOL
24. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ MARATHON
30. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE O CENY

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562,  
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRO DĚTI ZŠ, SŠ
Vyprávění na téma O čem zvoní rolnička mohou 
děti zasílat na e-mail: osvoboditelů@ddmastra.cz.
9. 1. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
19. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ MARATON
Více na webu nebo tel. 778099547
osvoboditelu@ddmastra.cz.
22. 1. 14:30–17:30 h. . . .11. ZŠ Malenovice
NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM 
TENISE
tel. 606 093 080, p. Rábek
1. 2. 9–13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION VR PARTY
Přezůvky a svačinu s sebou.

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY PRO RODIČE  
S DĚTMI
tel. 775 055 985, www.cbds.cz
leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
MALOVÁNÍ AKRYLEM
tel: 775 055 985, www.cbds.cz
4. 1. 16–19:30 h  . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
5. 1. 9–12:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ DEKOROVÁNÍ TEXTILU  
S APTÁKEM
3.–15. 1. od 18 h . . . . . . . . .Bartošova 4393
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
5. 1.15–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ KALENDÁŘ AUTOMATICKOU 
KRESBOU
6. 1.14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
MALBA A TISK NA HEDVÁBÍ
od 9. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
TVŮRČÍ PSANÍ
12. 1. 9–18 h  . . . . . . . . . . Osvoboditelů 484
KURZ MOXOVÁNÍ: TRADIČNÍ 
ČÍNSKÁ MEDICÍNA
www.skolazdravizlin.cz.
12. 1. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MANDALA PRO ROK 2019
13. 1. 13–19 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ ZENTANGLE
14. 1. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Soudní 5
KURZ: PRAKTICKÁ RÉTORIKA
4 × 2 hodiny přednášek a cvičení
www.akropolis.cz/zlin
15. ledna v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Soudní 5
FILOZOFIE PRO ŽIVOT
Úvodní přednáška kurzu. www.akropolis.cz/zlin
15. 1. od 17 h . . . . . . . . . . Osvoboditelů 484
WORKSHOP HUBNUTÍ PODLE 
TRADIČNÍ ČÍNSKÉ MEDICÍNY
www.skolazdravizlin.cz
19. 1. 13–14:30 h . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ PRO DĚTI – OZDOBY DO 
VLÁSKŮ
19. 1. 15:30–18:30 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ HÁČKOVÁNÍ KOŠÍKŮ
26. 1. 17:30–19:30 h  . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ DOMÁCÍ PŘÍPRAVY KÁVY
od 29. 1. v 17 h . . . . . . . . . Osvoboditelů 484
KURZ PRAKTICKÉ FYTOTERAPIE
Semestrální cyklus pěti přednášek; 
www.skolazdravizlin.cz.

Terezie Volfová, 13. 09. 2018
Sofie Michalcová, 13. 09. 2018
Gabriela Lišková, 14. 09. 2018
Kryštof Novák, 16. 09. 2018
David Košut, 16. 09. 2018
Kristián Němec, 17. 09. 2018
František Vrba, 17. 09. 2018
Jakub Korecký, 19. 09. 2018
Ondřej Kadlčák, 20. 09. 2018
Jiří Svatoš, 21. 09. 2018
Metoděj Petrů, 22. 09. 2018
Ema Pražanová, 24. 09. 2018
Matěj Adamus, 30. 09. 2018

Červený kříž 
naděloval radost 
Vánoce jsou především rodinnými 
svátky, které slavíme v teplém a lás-
kyplném pohodlí našich domovů.
Ne všichni lidé mají ale toto štěstí 
a zasednout doma k prostřenému 
nazdobeném stolu se svými blízkými 
nemohou. Právě na lidi bez domo-
va naštěstí myslí zlínský Červený 
kříž a každoročně pro ně připravuje 
několik společných předvánočních 
akcí. Uživatelé služeb OS ČČK Zlín 
si mohli letos užít tradiční Mikuláš-
skou nadílku, která byla připravena 
jak v prostorách Nízkoprahového 
denního centra, tak v Azylovém 
domě. Svůj balíček naplněný slad-
kými i slanými dobrotami a také ovo-
cem si rozbalilo 44 osob bez střechy 
nad hlavou. Tím však svátky v zaří-
zeních Červeného kříže neskončily. 
V Nízkoprahovém denním centru se 
21. prosince konal slavnostní před-
vánoční oběd a přímo na Štědrý den 
se v Azylovém domě připravoval tra-
diční bramborový salát a řízek. Vděč-
ní strávníci se dokonce mohli zapojit 
i do přípravy menu. Vánoční tabule, 
starostlivost pracovníků Červeného 
kříže i vzájemná přání poklidných 
svátků tak i těmto obyvatelům Zlína 
vykouzlily trochu pro ně nedostupné 
vánoční radosti. [io]

Návštěvu radnice 
vám zpestří výstava 
betlémů
Muzeum jihovýchodní Moravy má 
ve svých sbírkách početnou kolek-
ci betlémů. S několika zajímavými 
exponáty se nyní můžete seznámit 
i v prostorách zlínské radnice. Ve 
vitríně v prvním patře si tak můžete 
prohlédnout celky z různých mate-
riálů (dřevo, keramika, kukuřičné 
šustí, sláma, papír, textil) a z rozdíl-
ných časových období. Pro prezen-
taci v prostorách zlínského magis-
trátu byly vybrány tři betlémy, které 
představují historickou rozdílnost 
i charakteristický přístup konkrét-
ních autorů ke zpracování tradiční-
ho betlémského příběhu. Výstava je 
k vidění až do konce února.  [fab]

 dokončení ze strany 26



Magazín Zlín 1/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

koncerty  � � � � � � � � � � � 
8. 1. v 17 h . . . . . . . . . . kostel v Malenovicích
12. 1. v 15 h  . . . . . . . . . . . .zámek Napajedla
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT DĚTSKÝCH 
PĚVECKÝCH SBORŮ:
11. ZŠ Malenovice (Přípravka, Čamlíci, Carmina 
Bona)

pozvánky  � � � � � � � � � �
3. 1. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KURZ MEDITACE
www.zlinmeditace.cz
5. 1. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . před kostelem JS
TŘÍKRÁLOVÝ FESTIVAL 2019
Event Jazz Trio, Jitka Šuranská, Add Gospel, Pěšá-
ci. Prodej zabíjačkových výrobků.
6. a 20. 1. 15–18.30 h  . . . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
11. a 25. 1. v 17 h  . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY
17. 1. v 16 h . . . . . . . . . .Kvítková 4703, ČALS
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S DEMENCÍ
tel. 603 281 676, www.alzheimerzlin.cz.
23. 1. v 18:30 h  . . . . . . . . . . . .DK, Gahurova
PŘEDNÁŠKA: NIKOLA TESLA
24. 1. v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
ANNA&SÁRA/VYPRAVĚČKA
Hudebně-taneční vystoupení. Rezervace: městské 
divadlo, tel: 577 636 207, 737 227 856, www.
centrumarkana.cz.
25. 1. v 19 h  . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční  centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum  náhradní  rodinné  péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

plesy� � � � � � � � � � � � � �
2. 2. od 20 h . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČERVENÉHO KŘÍŽE
Vstupenky k zakoupení v sídle OS ČČK Zlín, Potoky 
3314, tel. 577 210 607.
11. 1. v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
REPREZENTAČNÍ PLES ZDRAVOTNÍ 
ŠKOLY

tábory  � � � � � � � � � � � � � 
24. 2.–1.3. . . . . Malá Morávka, hotel Neptun
ZIMNÍ TÁBOR – JARNÍ PRÁZDNINY
Rekreace s lyžováním a snowboardingem pro děti 
7-18 let. www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385
24. 2.–1.3. . . . . . . . . . . . .Karlov p. Pradědem
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY
Pobyt s výukou  lyžování a programem pro děti 
6–17 let. www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

2. 1.–30. 1. středy  .www.orientalnitance.com
MINIKURZ HULA, TANEC  
Z HAWAJSKÝCH OSTROVŮ
4. 1. 19–20 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE ZOUK
Poté pokračuje tančírna salsa, bachata, merenge.
11. 1. 19–20 h . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE CHARLESTON
Pokračuje tančírna swing, lindy hop, west coast.
11. 1. 17–19 h . . www.orientalnitance.com,
LADIES LATIN – CHACHA, SAMBA
12. 1.  . . . . . . . . . . www.orientalnitance.com,
MOHEDŽODÁRO - POSVÁTNÉ 
TANTRICKÉ CVIČENÍ
18. 1. 19–20 h . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE BACHATA
Poté pokračuje tančírna zouk, salsa, merenge.
25. 1. 19–20 h . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE SWING
Poté pokračuje tančírna lindy hop, west coast swing.
leden . . . . . . . . . . . .https://starlight.dance.cz
ZÁPIS DO TANEČNÍCH KURZŮ

 ▪ BĚH
5. 1. v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, P. Hanák tel. 
732 823 953, V. Zlínský tel. 603 787 611, K. Janů 
tel. 733 298 131
1. 1. 14–16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM
J. Tomáš

5. 1. ČD  Otrokovice v 7:55 h. do Lipníka n. B
ZIMNÍ VÝSTUP NA HELFŠTÝN
12 nebo 14 km, J. Tomáš
8. 1.  . . . . .MHD č. 12 z nám. Práce v 9:35 h
ŽELECHOVICKÉ PASEKY
7 km; P. Hanák
15. 1.  . . . . . . . . . . . . . ČD Otrokovice v 8:14 h
KUNOVSKÁ TABULE
11 km; P. Hanák
18. 1.  . . . . . .ČD Otrokovice do Brna v 7:44 h
REGION TOUR BRNO
sraz u hl. vchodu výstaviště před 10. h; J. Tomáš
19. 1.  . . . . . . . . . . . . .ČD Otrokovice v 8:04 h
PUTOVÁNÍ OKOLÍM BŘESTECKÉ  
SKÁLY
9 a 14 km; J. Tomáš
19. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 9:15 h
STRAŠOV
14 km; F. Foukal
22. 1. v 17 h  . . . . . . . . klubovna v kostele JS
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KČT
24. 1.  . . . .MHD č. 38 z nám. Práce v 8:22 h
NS HVOZDNÁ
13 km; I.Prokopová
26. 1.  . ČD Otrokovice v 7:55 h do Olomouce
ZMRZLÉ HANÁK: MEMORIÁL 
VLASTIMILA ZBÍRALA
10–50 km; J.Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 
2. 1. v 8:14 h  . . . . . . MHD Zlín z nám. Práce
VELÍKOVÁ – ZÁDVEŘICE
12 km; R. Křižák
9. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:15 h
SVATÁ ANNA
12 km; R. Křižák
16. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
ČERTOVY SKÁLY
12 km; R. Křižák
18. 1. v 16 h  . . . . . . . . . . klubovna, kostel JS
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
19. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .z AN Zlín v 8:55 h
NS HVOZDNÁ
10 km; I. Hrabal
23. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
PRŮPICH – RAKODAVY
14 km; R. Křižák
30. 1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:15 h
DRAHOTUŠE
12 km; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
1. 1. zavřeno; 7. 1. 6–11/16–21 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
út  . . . . . . . . . . . . . . . 13–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
změny otevření: 
1. 1. zavřeno; 7. 1. 16–20 h

sportovní pozvánky� �
 ▪ ŠACHY

6. 1. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . komplex Zelené
ŠK ZLÍN D-SK HORNÍ LHOTA 
(regionální přebor)
13. 1. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . komplex Zelené
ŠK ZLÍN A-GARDE LIPOVEC 
(2. liga)
20. 1. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . komplex Zelené
ŠK ZLÍN B-SOKOL POSTOUPKY 
(krajský přebor) 
20. 1. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . komplex Zelené
ŠK ZLÍN C-SK POZLOVICE 
(krajská soutěž)

Silvestrovská jízda
Poslední den v roce se koná tradiční 
silvestrovská jízda Z Bumbálky na 
Soláň. Autobus pojede v 6:45 hodin 
z parkoviště u kina. Návrat je naplá-
nován na 15.00. Přihlášky a platbu 
je možno přinést každou středu od 
11.00 do 16.00 do klubovny ASPV na 
sokolovně (tel. 732 161 368). Uzá-
věrka je 21. prosince. [io]

Žraloci vítězili na 
Vánoční ceně
Nejdůležitějšími plaveckými závody 
roku v domácím zlínském bazénu 
byl 55. ročník Vánoční ceny Zlína, 
která proběhla, tak jako každý rok, 
za významné podpory statutárního 
města Zlína. Žraloci ze Zlínského pla-
veckého klubu navázali na úspěchy 
z předchozích let a na stupních vítězů 
letos opravdu dominovali. Zvítězili 
v 15 ze 34 disciplín a získali dalších 
9 druhých a 6 třetích míst. Gabriela 
Chudárková zvítězila ve všech svých 
startech, na 50 a 100 znak, 50 a 100 
volný způsob a 100 polohovku. Zís-
kala i cenu za nejvyšší bodový součet 
dvou nejlepších výkonů v kategorii 
žen. Matěj Zábojník vyhrál všechny 
prsové disciplíny na 50, 100 i 200 
metrů a na 100 znak doplaval druhý. 
Anna Andrlová opanovala 50 a 100 
motýlek a na 50 kraul skončila třetí. 
Adéla Honsová byla nejrychlejší na 
50 a 100 prsa. Monika Langerová zví-
tězila na 200 znak, na 50 a 100 znak 
byla druhá a na 100 kraul třetí. Mar-
tin Klusal vybojoval zlatou medaili na 
100 kraul a na 50 a 200 kraul skončil 
třetí. Jan Slíva kraloval na motýlkové 
padesátce a na 50 znak a 100 polo-
hový závod si doplaval pro stříbrnou 
medaili. Petra Vybíhalová vybojovala 
druhá místa na 50 a 100 motýlek, 50 
a 200 kraul a třetí místo na 200 po-
lohovku. Medailovou bilanci uzavřel 
Martin Ráček třetím místem na 200 
prsa. Trenéři Zlínského plaveckého 
klubu Hana Macková a Vilém Čejka 
byli po závodech spokojení: „Vánoční 
cena byla poslední prověrkou před 
Zimním mistrovstvím ČR. Žraloci po-
dali velmi kvalitní výkony, včetně řady 
nových osobáků. Potvrdili zejména 
rychlost, protože ženy vyhrály všech 
devět disciplín na tratích 50 a 100 
metrů, muži zvítězili ve čtyřech. Ve 
sprintu na 50 kraul ženy obsadily pět 
ze šesti míst ve finále a všechna mís-
ta na stupních vítězů.“  [pk]



Vstupenky v prodeji v síti        �        

www.no-name.sk

E-SHOP

5.2.2019
Kongresové centrum 

Zlín

inzercia_92x136_Dermacol-NN-Tour-2019_Zlin.indd   1 13.12.2018   12:08:59

Specialisté na Chorvatsko, Řecko a Kypr 

bez stravy
polopenze
polopenze

Kanegra**
Villas Rubin***
Narcis****

3 752 Kč
6 632 Kč
8 747 Kč

22.6.–29.6.
7.9.–14.9.
9.6.–26.6.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Herceg***
Laguna**
Labineca***

5 092 Kč
8 091 Kč
7 992 Kč

24.8.–31.8.
29.6.–6.7.
7.9.–14.9.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Miranda
Amoudi
Astir beach***

10 362 Kč
12 815 Kč
18 395 Kč

5.6.–12.6.
12.6.–19.6.
1.6.–8.6.

bez stravy
snídaně
snídaně

Archontiko
Galini
Sunset

11 990 Kč
14 781 Kč
21 581 Kč

4.6.–14.6.
6.9.–17.9.
14.6.–25.6.

polopenze
plná penze
all inclusive

Queens Bay***
Veronika***
Nelia Beach***

18 352 Kč
19 541 Kč
25.492 Kč

6.6.–13.6.
22.8.–29.8.
16.3.–20.6.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Lena**
Damnoni**
Bali Beach***

10 490 Kč
13 592 Kč
23.792 Kč

29.5.–5.6.
12.6.–19.6.
15.6.–26.6.

Istrie Makarska

Zakynthos 

Kréta Kypr 

Karpathos 

Slevyna zájezdy40% 
až

léto 2019 

ZLÍN, tř. T. Bati 199  –  575 570 554  –  zlin@ckvt.cz

Helen Doron

Helen Doron

2019
Happy New Year

Helen Doron

2019
Happy New Year

Helen Doron

2019
Happy New Year

Helen Doron

2019
Happy New Year

Helen Doron

2019
Happy New Year

Helen Doron

2019
Happy New Year

www.helendoron.cz
www.anglictinazlin.cz

tel.: 773 628 552

MMZ_01_19_1_4_HelenDoron.indd   1 12.12.2018   13:06:43



Magazín Zlín 1/2019  30 na závěr

Když je medvěd národním hrdinou � � � � � � � � � � � � � � � �
Jaroslav Němec z Ořechova u Po-
lešovic žije doma spokojeným, ale 
aktivním životem. V Hradišti na-
vštěvuje gymnasium, později se 
stává primášem Slováckého krúž-
ku, předchůdce dnešního Hradiš-
ťanu. V Ořechově hraje v místní 
kapele, je dirigentem kostelního 
sboru, organizuje divadelní před-
stavení, plesy, hody. V roce 1938 
dostuduje právnickou fakultu 
v Brně. Jenže přichází válka. 
Ihned se zapojí do protifašistic-
kého odboje. Před zatčením pak 
utíká a končí v Anglii. Zde zakládá 
v armádě Slovácký krúžek, který 
má více než pět set členů. Pomá-
há mu i jeho kamarád A. Bartoš 
ze skupiny Clay-Eva (výsadkář 
z Hostýnských vrchů). Zazpívá si 
s nimi i Jan Masaryk. Z pověření 
exilové vlády nastupuje J. Němec 
jako generální prokurátor armád-
ního sboru v SSSR. Později se 
zde dostává do konfliktu s gene-
rálem Svobodou, který vyjednává 
s Rusy o odtržení Podkarpatska. 
To považuje za velezradu. Má tím 
ale u komunistů vroubek. I pro-
to v roce 1950 před blížícím se 
zatčením emigruje opět, tento-
kráte do USA. Zde zakládá ČVUM 
(Československou společnost 

pro vědy a umění). Jejími členy 
jsou i mnozí Zlíňané. Kanadský 
T. Baťa, spisovatel T. Stoppard, 
Baťův dvorní novinář A. Cekota. 
Později další významné osobnos-
ti, M. Mládková, manželé Škvo-
rečtí. Považují si za čest být členy 
spolku, v jehož čele stojí velký 
vlastenec J. Němec. Členem se 
stává i V. Havel. Ten mu udělu-
je in memoriam nejvyšší státní 
vyznamenání. Ke Společnosti 
(ČVU) se hlásí i třeba J. Menzel, 
L. Kundera, J. Bělohlávek. Mno-
hé, znovu jako J. Němce, tím, že 
si jejich těžké osudy nepřipomí-
náme, vyháníme do emigrace 
opět.
Na podzim byl J. Němcovi odha-
len v Ořechově, kde je pochován, 
pomník. Autorem je mladý vele-
hradský sochař Ondřej Oliva. Po 
seznámení s dramatickým živo-
tem J. Němce přistoupil k tomuto 
úkolu s velikým nadšením. Od-
halení se pak zúčastnili zástupci 
amerického velvyslanectví, p. G. 
Eichler, místopředseda SVU při-
jíždí z Francie, jsou zde i zástupci 
Zlínského kraje v čele s p. hejtma-
nem J. Čunkem, a také jeho zlín-
ští příbuzní, gymnazijní profesoři 
J. a M. Neužilovi.

K. Schwarzenberg posílá kytici 
s knížecí stuhou, vždyť jeho strýc 
František byl jedním z nejbližších 
spolupracovníků p. Němce. Bla-
hopřání posílá i předseda parla-
mentu.
Proč to všechno popisuji a mohl 
bych ještě podrobněji. Velký vlas-
tenec, světová osobnost, si to 
přece zaslouží. Česká televize při-
slíbila na slavnosti účast, vždyť je 
veřejnoprávní. Na jiné komerční 
televize se pořadatelé tohoto vý-
znamného aktu ani neobrací. ČT 
je přece nejspolehlivější. Ale nako-
nec dochází ke zvratu. ČT nemůže 
přijet. Musí už po několikáté jít po 
stopách medvěda. To je úkol zá-
sadnější. Tuším, odkud přišel po-
kyn. Z ústředí. Kdysi se říkalo, že 
dr. G. Husák je řízen po telefonu 
z Moskvy. Tady je to o cosi blíže, 
ale princip je stejný. Možná se tak-
to dopracujeme v Evropě a v naší 
zemi k podobným příběhům jako 
před zánikem Římské říše. Císař 
Caligula chtěl kdysi jmenovat se-
nátorem vlastního koně. U nás 
je národním hrdinou beskydský 
medvěd. Prý ale utekl už na Slo-
vensko. Co také jiného, když na 
něj novináři pořádají takový medi-
ální hon?  Jiří Severin

Pyrotechnika není 
jen neškodná 
zábava. Lidé i zvířata 
prosí. Netrapte nás 
víc, než je nutné!
Pro řadu lidí patří k oslavám no-
vého roku i pyrotechnika. Někteří 
jedinci však mají bohužel potřebu 
slavit od začátku prosince do sa-
mého konce února. 
Jenže i domácí, ale i divoká zvířata 
mají nervy! Jako lidé. A někdo vydr-
ží více, jiný méně. Vánoční a zejmé-
na hlučné novoroční oslavy mohou 
způsobit problémy psům, kočkám, 
ale i divokým ptákům.
Kdo chce o silvestrovském večeru 
svého pejska ušetřit stresu, udělá 
dobře, bude-li se držet následují-
cích zásad. Tento den podat méně 
krmení, večerní procházku po-
sunout na pozdně odpolední čas 
a hlavně sám nepodléhat nervozitě. 
Pes dobře pozná nervozitu svého 
pána a o to silněji na hluk a výbu-
chy petard reaguje. Pakliže přece 
jen dojde k „veselému“ rachotu, 
není dobré psa chlácholit. Tím, že 
si pán „nepovšimne“ jeho strachu, 
dá mu najevo, že není proč se bát. 
Výbuchů za okny se mohou polekat 
i domácí kočky či jiná doma chova-
ná zvířata. 
I zde platí stejné zásady. A ne-
znejisťovat zvíře svou nervozitou. 
Jde-li o obzvlášť citlivého jedince, 
je dobré požádat veterinárního 
lékaře, aby poradil, zda je vhodné 
použít nějakého uklidňujícího léku. 
A jakého. Určitě je nutné zejména 
o silvestrovském večeru dodržovat 
městské vyhlášky, které nařizují mít 
psa na vodítku. 
Vyplašení hlukem se mohou za-
běhnout, a zde je pak každá rada 
drahá. Naštěstí skončí zaběhlíci 
většinou v útulcích. Někdy ale také 
pod koly automobilů. Za takové rizi-
ko to nestojí. 
Je též vhodné při této příležitosti 
poukázat na prospěšnost identi-
fikace psa elektronickým čipem. 
Doporučit lze na obojku psa uvést 
adresu či telefon majitele. Ti, kdo 
rádi odpalují rachejtle či si rádi za-
střílejí, by tak měli činit na místech 
k tomu určených, popřípadě na 
místech odlehlých, zejména kde se 
nevenčí psi.
 Zdroj: Státní veterinární správa

Nemocné děti 
ze stacionáře 
dostaly 300 tisíc 
korun � � � � � � � � � 
Rehabilitační stacionář Zlín ob-
držel šek v hodnotě 300 tisíc 
korun. Jako jeden ze stacionářů 
napříč republikou získal výtěžek 
z charitativního projektu Dejme 
úsměv dětem od nadace Naše 
dítě a společnosti ROSSMANN. 
Za finanční dar stacionář pořídí 
dětem rehabilitační pomůcky.
V průběhu prvního zářijového 
týdne měli zákazníci letos už po-
deváté možnost přijít do jakékoli 
prodejny ROSSMANN a nakoupit 
výrobky označené logem kam-
paně Dejme úsměv dětem. Celá 
částka z jejich nákupu (mimo DPH) 
pak putovala na konto nadace 
Naše dítě, která dále peníze pře-
rozdělila tam, kde bylo potřeba. 
„Máme obrovskou radost z vybra-
ného obnosu peněz. Považujeme 
to za velký úspěch a moc bychom 
chtěli poděkovat zejména našim 
zákazníkům, kteří opět ukázali, 
že jim osudy druhých nejsou lho-
stejné,“ sdělila Olga Stanley, ma-
nažerka komunikace společnosti 
ROSSMANN.

Rehabilitační stacionář Zlín pe-
níze použije na nákup rehabili-
tačních pomůcek pro své dětské 
klienty, kteří mají zdravotní pro-
blémy: různé etiologie, nejčastěji 
s kombinovaným postižením, jako 
je dětská obrna, chromozomální 
poruchy, epileptické syndromy či 
poúrazové stavy.
„Těch pomůcek, které my po-
třebujeme, je opravdu hodně. 
Z běžného provozu bychom je 
nemohli vůbec zakoupit nebo by 
to trvalo léta. Pořídíme pomůcky 
určené přímo k individuální fyzio-

terapii dětí. Například pomůcky 
Bobles, Bobath válce, Bobath 
klíny, pomůcky firmy Airex, Vojtův 
rehabilitační stůl, míč, trampolínu 
a další, které rozvíjejí pohybové 
dovednosti dětí,“ přiblížila využití 
finančního daru, který zlepší dě-
tem kvalitu života, vedoucí staci-
onáře Romana Sagnerová.
Slavnostní předání šeku proběh-
lo v prostorách Hanzelkovy vily, 
kde stacionář sídlí, za účasti 
nadace Naše dítě a náměstkyně 
primátora města Zlína Kateřiny 
Francové.  [io]

Dar pomůže dětem zlepšit život. / foto: archiv stacionáře



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_prosinec_2018

úterý 11. prosince 2018 16:32:05

                                                                    Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Berlingo je 4,1 – 5,7 l/100km, 112 – 130 g/km. 

v produktu PRIVILEGE od Citroën Financial Services na Berlingo LIVE s motorem 1.2 PureTech 110 S&S MAN je 349 900 Kč; měsíční 
splátka  3 936 Kč. Roční úroková sazba 7,60% a RPSN 7,87%.  Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. Více na www.citroen.cz.

NOVÝ CITROËN BERLINGO

OD

349 900 K
NEBO

3 940 K

Dvě délky, 5 nebo 7 sedadel
19 moderních prvků řízení

3 sklopná samostatná zadní sedadla
20 praktických úložných prostorů 
Velikost zavazadelníku až 1050l 

Špičková variabilita
Systém Modutop ®

NEVYNALEZLI JSME RODINU, 
ALE AUTO, K

UŽ VÍCE NEŽ 20 LET.

Střední průmyslová škola Zlín

Nabízené obory vzdělávání

Škola s tradicí

Škola s budoucností

Srdečně zveme všechny zájemce o studium, jejich rodiče 

i veřejnost na den otevřených dveří v

Úterý 5. února od 13.30 do 17.00 hodin

Strojírenství

Programování CNC

CAD/CAM systémy

Elektrotechnika

Zabezpečovací systémy

PC v automatizaci a robotice

Technické lyceum

čtyři volitelná zaměření:

Stavebnictví     Strojírenství

Pozemní stavitelství

Stavebnictví

    ITElektrotechnika

třída Tomáše Bati 4187, Zlín 760 01

skola@spszl.cz

www.spszl.cz

Střední průmyslová škola Zlínfacebook



PF2019
Přejeme Vám pevné zdraví
v následujícím roce 2019

PF2019
Přejeme Vám pevné zdraví

v následujícím
roce 2019

Cena za 1000 l vod
y

se rovná 3 piva

Zlín má dostatek
pitné vody

Špičková kvalitavody za normální
ceny

Kohoutková voda
0,09 Kč/l
balená voda
10 Kč/l

Za vodu denně
průměrně utratíme

8 korun

1 pračka
40 litrů vody

4,- Kč

velbloud
vypije

za 15minuti 150 litrů vody


